Why Industry 4.0 is not enhancing national and regional resiliency in the global automotive industry

Jeffrey Carey*

W Booth School of Engineering Practice and Technology, Faculty of Engineering, McMaster University, Hamilton, Ontario, Canada Email: jeffrey.d.carey@gmail.com *Corresponding author

Greig Mordue

ArcelorMittal Dofasco Chair in Advanced Manufacturing Policy, W Booth School of Engineering Practice and Technology, Faculty of Engineering, McMaster University, Hamilton, Ontario, Canada Email: mordueg@mcmaster.ca

Abstract: The post 2000 period has witnessed the rise of countries offering low-cost labour as important hubs for automotive manufacturing. As that occurred, automotive 'semi-periphery' countries faltered: struggling to retain vehicle production, unable to obtain mandates for more knowledge-intensive aspects of automotive value chains. For them, Industry 4.0 (I4.0) is considered an ideal tool to enhance competitiveness. That is because even though they have high labour costs and lack a homegrown automaker, they do have well-educated workforces. Here, we examine the technological upgrading strategies of manufacturers in a prototypical semi-periphery location: Ontario, Canada. We find that few firms there are making investments in I4.0-oriented technologies sufficient to upgrade their position within global production networks (GPNs). Consequently, notwithstanding the prominence of I4.0, our results indicate that I4.0 is unlikely to spur economic resilience in automotive semi-peripheries. Even so, targeted deployment of industrial policy measures may augment I4.0's applicability in those locations.

Keywords: Industry 4.0; automotive industry; global production networks; GPNs; automotive semi-periphery; industrial policy; resilience.

Reference to this paper should be made as follows: Carey, J. and Mordue, G. (2022) 'Why Industry 4.0 is not enhancing national and regional resiliency in the global automotive industry', *Int. J. Automotive Technology and Management*, Vol. 22, No. 1, pp.52–81.

Biographical notes: Jeffrey Carey is a Postdoctoral Research Fellow in the Faculty of Engineering at McMaster University in Hamilton, Ontario, Canada. He holds a PhD in Economic Geography from Queen's University. His research focuses on innovation and technology adoption in the Canadian automotive industry.

Greig Mordue is the ArcelorMittal Dofasco Chair in Advanced Manufacturing Policy in the Faculty of Engineering at McMaster University in Hamilton, Ontario Canada. He holds a PhD in Strategy from the University of Strathclyde. His research focuses on industrial policy and its application in the automotive industry.

This paper is a revised and expanded version of a paper entitled 'Can Industry 4.0 spur upgrading in the automotive semi-periphery? Lessons from Canada' presented at GERPISA 2020 International Colloquium, Ann Arbour and Detroit, Michigan, USA, 22 June 2020.

1 Introduction

In recent years, I4.0 has gained prominence in many advanced manufacturing industries and economies. By merging advancements in information and communication technology (ICT) with traditional manufacturing operations, I4.0 deploys digital technologies to secure enhancements in firm productivity, supply chain traceability, and product quality. More critically, it is suggested that I4.0 holds added potential to reshape existing industrial geographies and supply chains, an outcome of lead firms adopting new manufacturing technologies and altering their sourcing channels (Schwab, 2016; OECD, 2018; World Economic Forum, 2018; Helper et al., 2019; Deloitte, 2019).

In recognition of its wide-ranging implications for economic development, policymakers in advanced economies have seized on I4.0 as a possible remedy for manufacturing decline (European Parliament, 2015; Gabriel and Pessl, 2016; US Office of Science and Technology Policy, 2018). In turn, a policy consensus has emerged within international bodies that emphasises the virtues of I4.0 for enhanced economic development. Influential bodies such as the World economic forum (WEF) and the organisation for economic cooperation and development (OECD) have proposed that I4.0 adoption offers countries and regions a viable pathway to long-term economic growth (see Schwab, 2016; World Economic Forum, 2018; OECD, 2018). Their underlying suggestion is that localities that are early adopters of I4.0 are most likely to experience first-mover advantages, thereby spurring upgrading in their manufacturing industries. It is also submitted that such forms of industrial upgrading can be stimulated through policy measures including targeted investments in education and research and development (R&D), measures facilitated by enhanced linkages between public research institutions and private companies.

However, as the global value chain (GVC) and GPN literature exposes, not all advanced economies – and not all sectors within those countries – respond in comparable ways to similar industrial policy strategies and tools. As a by-product of the power dynamics evident in numerous global industries, the GVC/GPN literature shows that policymakers in some jurisdictions are better positioned to respond to pressing macro-economic and regulatory changes than others (see Sturgeon and Florida, 2000; Coe et al., 2008; Rutherford and Holmes, 2008; Sturgeon et al., 2008; Pavlinek, 2020). It is for that reason that this paper assesses the proliferation and effect of I4.0 in a specific category: the automotive semi- periphery. Following Mordue and Sweeney's (2020b) definition, semi-peripheral automotive jurisdictions are those that possess neither a domestically headquartered automaker (an attribute of core automotive countries like the

US, Germany, or Japan) nor low-cost labour (the distinguishing feature of the group of jurisdictions known as the automotive integrated periphery that include Mexico as well as countries in Central and Eastern Europe and North Africa). These characteristics have tended to mute the effect of industrial policy interventions aimed at gaining expanded mandates for automotive production and automotive R&D (see Pavlinek, 2018; Mordue and Karmally, 2020a; Sweeney et al., 2020). Nevertheless, automotive semi-peripheral jurisdictions are also characterised by a broad base of automotive manufacturing, well-educated workforces, and the headquarters location of at least some large automotive parts suppliers – all features considered to be supportive of the introduction and development of the complex processes and systems incumbent in I4.0. This article, therefore, seeks to examine the following research question: can I4.0 spur industrial upgrading and economic development in the automotive semi-periphery? Furthermore, by examining I4.0 in the automotive semi-periphery, implications are revealed for the large and emerging group of jurisdictions known as the automotive integrated periphery.

In their recent article, Mordue and Sweeney (2020b) identified six countries as holding attributes consistent with the automotive semi-periphery: The UK, Spain, Belgium, Sweden, Austria and Canada. This paper explores the above research question through a case study of I4.0 implementation in Canada's automotive industry located predominantly in the southern portion of the province of Ontario. Canada provides an ideal case study for several reasons. For one, it exhibits all the characteristics of automotive semi-peripheral jurisdictions. Despite Canada's now two-decades-long decline in vehicle manufacturing output, the country retains five original equipment manufacturers (OEMs), including Toyota, Stellantis, Honda, Ford, and General Motors and approximately 550 automotive parts manufacturers. Beyond that, Canada's automotive industry is situated primarily in the southern portion of the province of Ontario, immediately adjacent to the state of Michigan and the cluster of automotive R&D and manufacturing located therein. Additionally, the country is home to a highly skilled and educated labour force, ranking among the top-5 most capable countries to carry out a transition to I4.0 (Economist Intelligence Unit, 2018).

To investigate I4.0 adoption in the Canadian automotive industry – and assess whether I4.0 presents a viable tool to promote economic development in the automotive semi-periphery – our study employs a mixed-methods research design, including an extensive survey and interviews with company executives. Our research provides crucial insights into,

- 1 the strategic dilemmas that automotive firms face when adapting their existing manufacturing processes
- 2 the challenges confronting Canada and other semi-peripheral and integrated peripheral jurisdictions in their efforts to upgrade their position within the global automobile industry.

The remainder of the paper has five parts. The next section reviews the economic geography of automobile production. It describes the stratification of the global automotive industry and the key attributes of each layer. Emphasis is placed on semi-peripheral automotive countries. That section also includes a discussion of I4.0. From there, we review Canadian policies designed to enhance its knowledge intensity and encourage I4.0 adaptation within its automotive industry. After that, we explain the methodology we employed. Next, we present and discuss the key findings from our

survey of automotive parts manufacturers and interviews with key industry actors. Then, we contextualise our results in terms of our primary research question. We also consider the concept of resilience, including further discussion of 'resistance' as introduced by Sweeney et al. (2020). A short conclusion follows where policy options are introduced for semi-peripheral automotive countries navigating the opportunities and challenges I4.0 presents.

2 The stratification of automotive countries and the promise of Industry 4.0

For many policymakers and industry stakeholders, particularly those in economically advanced locations with higher labour costs, the attractiveness of I4.0 stems from the diminution of their sources of competitive advantage. This is especially true for automotive producing jurisdictions vying for (re)investment in an industry that has endured a significant and ongoing cycle of territorial and organisational restructuring throughout the first two decades of the 21st century. Within the global automobile industry, recent restructuring has contributed to increased levels of uneven development and the trifurcation of automotive producing jurisdictions into the core, semi-periphery, and integrated periphery. As we discuss in this section, those three types of automotive jurisdictions are distinguished by their differing collection of territorial assets (e.g., the presence of a domestic OEM, supplier sector characteristics, and the cost of local labour) which, in turn, influences the effectiveness of policies deployed by embedded stakeholders. In the context of the automotive semi-periphery, we argue that the advancement of public policies necessary to encourage development is made especially challenging due to their lack of a clear- cut competitive advantage in either manufacturing or innovation.

Since the early 2000s, a substantial literature has emerged devoted to explaining the dynamics shaping development in a wide range of automotive producing jurisdictions. This work draws from and builds knowledge around multiple concepts and theories, including GVCs, GPNs, uneven development, and the international division of labour (Rutherford and Holmes, 2008; Sturgeon et al., 2008; Sturgeon and Van Biesebroeck, 2011; Pavlinek and Zizalova, 2016; Sweeney et al., 2020; Pavlinek, 2020). One segment of this research integrates several of these concepts by categorising automotive-producing jurisdictions according to their position within value chains and production networks. Until recently, researchers have tended to categorise automotive-producing countries as core or integrated periphery with the prior deriving power within the automotive value chain via their status as hosts of a domestically-headquartered automaker and the latter via their offer of relatively low-cost labour within broader continental production networks (Sturgeon and Florida, 2000; Chanarron, 2004; Domanski and Gwosdz, 2009; Jacobs, 2016; Pavlinek, 2018, 2020). Examples of core automotive nations are the US, Japan, Korea and Germany, while integrated peripheries consist of countries such as Mexico, Central and Eastern Europe, and, more recently, North Africa.

Further developing this scholarship, studies have emerged that identify and examine the developmental dynamics of a separate group of automotive-producing localities labelled the automotive semi-periphery (Pavlinek, 2018; Mordue and Sweeney, 2020b; Mordue and Karmally, 2020a; Sweeney et al., 2020). Following Mordue and Sweeney's (2020b) definition, semi-peripheral automotive jurisdictions are those that lack many of the territorial assets endogenous to the core, such as a domestically headquartered automaker and the clustering of R&D and managerial functions within automotive GVCs/GPNs. Instead, they are home to a well-educated workforce (one presumed to be capable of performing knowledge-based activities) and labour costs that are now high vis-à-vis the emergent integrated periphery. They also provide the headquarters location for at least some large automotive parts suppliers. Automotive semi-peripheral jurisdictions also tend to retain significant (but generally declining) levels of automotive production. These countries - which include Canada, the UK, Austria, Belgium, Sweden, Finland, the Netherlands, and previously Australia - have experienced a diminution of their competitive advantages throughout the 21st century, a consequence of the rise of new members of the automotive integrated-periphery and those countries' access to labour that is significantly lower cost. As well, the labour quality of the newly constituted automotive integrated periphery has shown itself to be of a sufficiently high level to accommodate the type of advanced manufacturing that automotive production requires (Pavlinek et al., 2009; Alvarez-Medina and Carrillo, 2014; Mordue, 2017).

The identification of the automotive semi-periphery was initially raised by Pavlinek (2018); however, because his focus was the integrated periphery in general and Slovakia in particular, his discussion of semi-peripheral automotive jurisdictions was incidental to his article. Following Pavlinek, others have placed a sharper emphasis on the competitive dynamics and strategic dilemmas facing firms and policymakers within the automotive semi-periphery (see Carey, 2019; Mordue and Sweeney, 2020b). For example, Mordue and Sweeney (2020b) emphasise that the automotive industry is dynamic with entry and exit into the core, semi-periphery and integrated periphery being fluid in nature. These forces are demonstrated by the introduction of new members of the integrated periphery as well as the shifting of countries previously considered integrated periphery to the semi-periphery. It also entails the downgrading of previously core automotive countries to the status of semi-periphery. In recent decades, examples of previously integrated peripheral countries moving to a semi-peripheral status include Belgium and Canada. Meanwhile, countries such as Sweden and the UK (once core automotive nations) dropped to the status of semi-periphery, a consequence of the loss or sale of their homegrown automakers.

While it is generally the case that countries and their embedded automotive industries move between core, semi-periphery, and integrated periphery categories over the longue durée, the 21st century has brought several macro-economic trends and heightened levels of restructuring. Since 2000, for example, the extent to which manufacturing has congregated in automotive integrated periphery countries is captured in Table 1. It shows that vehicle production in the 23 countries constituting the automotive integrated periphery climbed by more than 100% between 2000 and 2019. Moreover, when the countries that straddle definitions of both integrated periphery and core are included (i.e., China and India) alongside the 23 pure integrated peripheries, data from Table 1 shows such countries' overall production climbed by 265% after 2000.

		2000	2019	
Type	Country	Light duty vehicle production	Light duty vehicle production	Variation (2019 vis-à-vis 2000)
Core	FRANCE	3,348,361	2,202,460	-34.2%
Core	GERMANY	5,526,615	4,661,328	-15.7%
Core	ITALY	1,738,315	915,305	-47.3%
Core	USA	12,799,857	10,880,019	-15.0%
Core	JAPAN	10,140,796	9,684,298	-4.5%
Core	SOUTH KOREA	3,114,998	3,950,617	26.8%
	TOTAL (Core)	36,668,942	32,294,027	-11.9%
Core and integrated periphery	CHINA	2,069,069	25,720,665	1,143.1%
Core and integrated periphery	INDIA	801,360	4,516,017	463.5%
	TOTAL (Core and integrated periphery)	2,870,429	30,236,682	953.4%
Integrated periphery	PORTUGAL	246,724	345,704	40.1%
Integrated periphery	SPAIN	3,032,874	2,822,355	-6.9%
Integrated periphery	CZECHIA	455,492	1,433,963	214.8%
Integrated periphery	HUNGARY	137,398	498,158	262.6%
Integrated periphery	POLAND	504,972	649,864	28.7%
Integrated periphery	ROMANIA	78,165	490,412	527.4%
Integrated periphery	SLOVAKIA	181,783	1,100,000	505.1%
Integrated periphery	SLOVENIA	122,949	199,102	61.9%
Integrated periphery	SERBIA	12,740	35,115	175.6%
Integrated periphery	RUSSIA	1,205,581	1,719,784	42.7%
Integrated periphery	UZBEKISTAN	32,273	271,113	740.1%
Notes: Because the global pandem the data upon which our fit	ic caused significant disruption to production v imework is based stops at the year 2019.)	olume and patterns in 2020,		

Vehicle production patterns in major auto producing countries: 2000 and 2019 (Volume > 100,000 in 2000 and/or 2019)

Table 1

is from Jaidi, Msadfa (2017), Vietnam production in 2000 is from Ellison (2010), Pakistan production in 2000 is from Pasha and Ismail (2012), Labour costs assumptions are based on gross national income (GNI) per capita from World Bank (2018), "High" labour cost countries were established on the basis of whether their GNI per capita was among the highest 25 countries GNI per capita in either or both of 2000 (for countries that made 100,000 vehicles or more in 2000) or in 2018 (for countries that made 100,000 vehicles or more in 2019) Year-by-year vehicle production from OICA.net (2021). Exceptions are: Morocco production in 2000 Source:

Type Country Light dary vehicle production Light dary vehicle production Variation Contry 239 % Type 73.00 Inegrated periphery TURKEY 430.47 1.461.244 239 % 73.9 73.9 Inegrated periphery MEXICO 1.935.527 3.966.794 1.60.0% 73.9% Inegrated periphery MEAZIL 1.681.517 2.944.56 73.9% 73.1% Inegrated periphery NINDONESIA 292.710 1.286.548 73.1% 73.1% Inegrated periphery NINDONESIA 292.710 1.286.548 73.1% 73.1% Inegrated periphery MALAYSIA 282.830 87.1.660 195.4% 73.1% Inegrated periphery MALAYSIA 282.830 87.1.600 195.4% 73.1% Inegrated periphery MALAYSIA 282.830 87.1.600 195.4% 73.1% Inegrated periphery MALAYSIA 282.830 71.6% 73.1.6% 73.1.6% Inegrated periphery MALAYSIA 37.3.0% 11.7.1.6% <th>Type County Light daty: vehicle production Tariation (2019 vis-4-ins. 2000) Inegrated periphery TUNKEY 430.47 $1.461.244$ 1261.244 2391.96 Inegrated periphery MERNTIA $39.35.323$ $39.86,794$ 106.06 Inegrated periphery MERNTIA $39.35.323$ $39.86,794$ 106.06 Inegrated periphery MERNTIA 293.5323 34.467 75.196 Inegrated periphery MENSTIA 292.710 $12.86.848$ 75.196 Inegrated periphery MALNSIA 292.210 $12.86.848$ 75.196 Inegrated periphery MALNSIA 292.3230 51.7632 102.196 Inegrated periphery MALNSIA 273.96 75.196 75.196 Inegrated periphery MALNSIA 373.730 $91.333.966$ 11.323 Inegrated periphery TOLAL (integrated periphery) 11.323 $2.013.710$ 297.36 Inegrated periphery MERIXAN 373.766 175.96 176.86 Inegrated periphery<th></th><th></th><th>2000</th><th>2019</th><th></th></th>	Type County Light daty: vehicle production Tariation (2019 vis-4-ins. 2000) Inegrated periphery TUNKEY 430.47 $1.461.244$ 1261.244 2391.96 Inegrated periphery MERNTIA $39.35.323$ $39.86,794$ 106.06 Inegrated periphery MERNTIA $39.35.323$ $39.86,794$ 106.06 Inegrated periphery MERNTIA 293.5323 34.467 75.196 Inegrated periphery MENSTIA 292.710 $12.86.848$ 75.196 Inegrated periphery MALNSIA 292.210 $12.86.848$ 75.196 Inegrated periphery MALNSIA 292.3230 51.7632 102.196 Inegrated periphery MALNSIA 273.96 75.196 75.196 Inegrated periphery MALNSIA 373.730 $91.333.966$ 11.323 Inegrated periphery TOLAL (integrated periphery) 11.323 $2.013.710$ 297.36 Inegrated periphery MERIXAN 373.766 175.96 176.86 Inegrated periphery <th></th> <th></th> <th>2000</th> <th>2019</th> <th></th>			2000	2019	
Integrated periphery TURKEY 43047 1,461,244 2391% Integrated periphery MEXICO 1,35,527 3,986,794 20,00% Integrated periphery MEXICO 1,35,527 3,986,794 106,0% Integrated periphery NEXICO 1,35,527 3,986,794 106,0% Integrated periphery NINDONISIA 232,117 2,944,988 75,1% Integrated periphery NIALAYSIA 292,106 195,4% 330,6% Integrated periphery MALAYSIA 292,106 195,4% 331,6% Integrated periphery VIETNAM 44,977 186,716 297,3% Integrated periphery VIETNAM 141,721 201,000 1,788,4% Integrated periphery VIETNAM 13,239 26,000 1,788,4% Integrated periphery VIETNAM 13,137 201,000 1,788,4% Integrated periphery VIETNAM 13,239 56,000 297,3% Integrated periphery VIETNAM 13,33,24 611,363 76,8% <tr< th=""><th>Integrated periphery TUKEY 430,47 1,461,244 239,16 Integrated periphery INEXCO 1935,527 3,86,594 20,06 Integrated periphery MEXCO 1935,527 3,86,594 20,06 Integrated periphery RAZLI 1,85,517 2,94,488 75,11% Integrated periphery INDONESIA 222,710 239,458 75,16% Integrated periphery IRAN 277,985 821,060 195,46% Integrated periphery IRAN 277,985 821,060 102,16% Integrated periphery THAILAND 41,1221 201,010 389,16% Integrated periphery VIETNAM 13,239 24,429,984 101,96% Integrated periphery NOROCCO 17,359 24,429,984 101,96%</th><th>Type</th><th>Country</th><th>Light duty vehicle production</th><th>Light duty vehicle production</th><th>Variation (2019 vis-à-vis 2000)</th></tr<>	Integrated periphery TUKEY 430,47 1,461,244 239,16 Integrated periphery INEXCO 1935,527 3,86,594 20,06 Integrated periphery MEXCO 1935,527 3,86,594 20,06 Integrated periphery RAZLI 1,85,517 2,94,488 75,11% Integrated periphery INDONESIA 222,710 239,458 75,16% Integrated periphery IRAN 277,985 821,060 195,46% Integrated periphery IRAN 277,985 821,060 102,16% Integrated periphery THAILAND 41,1221 201,010 389,16% Integrated periphery VIETNAM 13,239 24,429,984 101,96% Integrated periphery NOROCCO 17,359 24,429,984 101,96%	Type	Country	Light duty vehicle production	Light duty vehicle production	Variation (2019 vis-à-vis 2000)
Inegarde periphery MEXICO 1935.527 3.96,794 106.0% Inegarde periphery MRXIL 1.935.527 314,787 -7.3% Inegarde periphery NRONESIA 339.652 314,787 -7.3% Inegarde periphery NRON 1.681.517 2.944.98 751.% Inegarde periphery INDONESIA 29.77985 821.060 195.4% Inegarde periphery NALAYSIA 282.830 571.632 319.65 Inegarde periphery MALAYSIA 282.830 571.632 297.3% Inegarde periphery MALAYSIA 282.830 571.632 297.3% Inegarde periphery THAILAND 411.721 2.013.710 389.1% Inegarde periphery VIETNAM 13.239 571.632 297.3% Inegarde periphery VIETNAM 13.239 571.63 217.3% Inegarde periphery NONCCO 17.340 231.34 7.8% Inegarde periphery NOTA (inegarde periphery) 12.060 2.173.5% Inegarde periphery	Integrated periphery MEXICO 1935.27 3.986.794 106.0% Integrated periphery BKAZIL 134.87 73% 73% Integrated periphery INDONESLA 33.0.32 2.944.98 75.1% Integrated periphery INDONESLA 2.941.08 75.1% 73% Integrated periphery INDONESLA 2.82.830 821.060 195.4% 75.1% Integrated periphery MALAYSIA 2.82.830 871.632 102.1% 73% Integrated periphery MALAYSIA 2.82.830 871.632 102.1% 73% Integrated periphery MALAYSIA 2.82.830 871.632 102.1% 73% Integrated periphery VIETNAN 14.1721 2.013.710 38.91% 101.9% Integrated periphery VIETNAN 13.5364 631.983 75.8% 109.9% Integrated periphery NOROCCO 17.399 34.652 2.173.9% 179.400 Integrated periphery NORTHARICA 38.926 1179.400 27.7% 179.400	Integrated periphery	TURKEY	430,947	1,461,244	239.1%
Inegards periphery ARGENTINA 339,632 314,77 -7.3% Inegards periphery BRAZIL 1,81,517 2,944,988 75,1% Inegards periphery BRAZIL 1,81,517 2,944,988 339,6% Inegards periphery NDONESIA 29,710 1,286,348 339,6% Inegards periphery MALAYSIA 282,300 571,632 102,1% Inegards periphery MALAYSIA 282,300 571,632 102,1% Inegards periphery MALAYSIA 282,000 158,4% 39,6% Inegards periphery THALAND 11,721 2,013710 389,1% Inegards periphery VIETNAM 13,339 26,000 17,35% Inegards periphery VIETNAM 13,339 26,000 17,35% Inegards periphery VIETNAM 13,339 26,000 17,35% Inegards periphery VIETNAM 13,332 26,139 27,35% Inegards periphery NONCCO 17,35% 144,398 27,35% Semi-periphery	Integrated periphery AtGENTINA 339,632 314,787 -7.3% Integrated periphery BRAZIL 1681,517 2.944988 75116 Integrated periphery BRAZIL 1681,517 2.944988 751,65 Integrated periphery IRAN 2.92,710 2.944988 339,66 Integrated periphery MALAYSIA 282,300 571,652 102,106 Integrated periphery PAKISTAN 46,997 186,716 2.97396 Integrated periphery PAKISTAN 46,997 186,716 2.97396 Integrated periphery VILINAND 411,721 2.013,710 381,16 Integrated periphery VILINAND 411,721 2.013,710 381,16 Integrated periphery NITIAAND 11,73,39 381,6 1.738,46 Integrated periphery NOROCCO 17,339 384,65 1.738,46 Integrated periphery NOTIAA (Integrated periphery) 13,333 7.88,797 2.7136 Semi-periphery NOTAA (Integrated periphery) 1.94,652 2.736	Integrated periphery	MEXICO	1,935,527	3,986,794	106.0%
Inegated periphery BRAZIL 1,681,517 2,944,988 75,1% Inegated periphery INDONESIA 292,710 1,286,848 339,6% Inegated periphery IRAN 277,983 821,060 105,4% 339,1% Inegated periphery MALAYSIA 282,830 571,632 102,1% 357,36% Inegated periphery THAILAND 11,721 2,013,710 389,1% 297,3% Inegated periphery THAILAND 11,721 2,013,710 389,1% 297,3% Inegated periphery THAILAND 13,39 39,6% 39,4,62 21,3% Inegated periphery NOROCCO 17,39 24,429,984 101,9% Inegated periphery SOUTH AFRICA 357,364 631,983 76,8% Semi-periphery NOROCCO 17,399 24,429,984 101,9% Semi-periphery NOROCCO 17,346 24,429,984 101,9% Semi-periphery NOROCCO 17,359 24,429,984 101,9% Semi-periphery NOROCCO	Integrated periphery BRAZIL 1.681,517 2.944.988 75.1% Integrated periphery INDONESIA 22.710 1.266,548 75.1% Integrated periphery INDONESIA 22.710 1.266,548 75.16 Integrated periphery MALAYSIA 223.830 571.632 102.1% Integrated periphery MALAYSIA 232.830 571.632 102.1% Integrated periphery MALAYSIA 232.830 571.632 102.1% Integrated periphery THAILAND 41.721 2.013.710 38.91% Integrated periphery VIETNAM 13.239 2.0000 1.788.4% Integrated periphery VIETNAM 13.239 2.013710 2.173.5% Integrated periphery VIETNAM 13.239 2.013710 2.173.5% Integrated periphery SOUTH ARECA 33.7364 6.198.36 2.173.5% Integrated periphery NOTAL (Integrated periphery) 12.038.797 2.173.5% Semi-periphery NOTAL (Integrated periphery) 103.3294 2.85.797 <t< td=""><td>Integrated periphery</td><td>ARGENTINA</td><td>339,632</td><td>314,787</td><td>-7.3%</td></t<>	Integrated periphery	ARGENTINA	339,632	314,787	-7.3%
Inegated periphery INDONESIA 29,710 1,26,848 339,6% Inegated periphery IRAN 277,985 821,060 195,4% 102,1% Inegated periphery MALAYSIA 22,330 871,632 102,1% 102,1% Inegated periphery MALAYSIA 22,330 871,632 297,3% 102,1% Inegated periphery THALAND 41,721 2,013,710 389,1% 102,1% Inegated periphery VIETNAM 13,239 20000 1,788,4% 297,3% Inegated periphery VIETNAM 13,239 2013,110 389,1% 173,5% Inegated periphery VIETNAM 13,239 34,652 2,173,5% 58,4% Semi-periphery SOUTH AFRICA 357,364 631,983 76,8% 76,8% Semi-periphery NICAL (inegrated periphery) 12,098,779 24,429,984 101,9% Semi-periphery BELGIUM 1033,294 631,983 76,8% 27,2% Semi-periphery NETHERLANDS 31,035 24,429,984 <td>Incgarded periphery INDONESIA 29,2,710 1,286,548 339,6% Incgarded periphery IRAN 27,7985 821,060 195,4% Incgarded periphery MALAYSIA 28,330 571,652 102,1% Incgarded periphery PAKITAN 46,997 166,716 297,3% Integarded periphery THAILAND 11,721 2,013,710 389,1% Integarded periphery VIEINAM 13,239 2,600 1,388,4% Integarded periphery VIEINAM 13,239 2,600 1,388,4% Integarded periphery SOUTH AFRICA 357,364 6,31,983 76,8% Integarded periphery SOUTH AFRICA 37,364 6,31,983 76,8% Integarded periphery SOUTH AFRICA 37,364 6,31,983 76,8% Semi-periphery NOROCCO 17,359 2,442,984 10,19% Semi-periphery FILLIAND 38,326 179,400 27,2% Semi-periphery FILLIAND 30,33,34 28,442,944 10,19% <t< td=""><td>Integrated periphery</td><td>BRAZIL</td><td>1,681,517</td><td>2,944,988</td><td>75.1%</td></t<></td>	Incgarded periphery INDONESIA 29,2,710 1,286,548 339,6% Incgarded periphery IRAN 27,7985 821,060 195,4% Incgarded periphery MALAYSIA 28,330 571,652 102,1% Incgarded periphery PAKITAN 46,997 166,716 297,3% Integarded periphery THAILAND 11,721 2,013,710 389,1% Integarded periphery VIEINAM 13,239 2,600 1,388,4% Integarded periphery VIEINAM 13,239 2,600 1,388,4% Integarded periphery SOUTH AFRICA 357,364 6,31,983 76,8% Integarded periphery SOUTH AFRICA 37,364 6,31,983 76,8% Integarded periphery SOUTH AFRICA 37,364 6,31,983 76,8% Semi-periphery NOROCCO 17,359 2,442,984 10,19% Semi-periphery FILLIAND 38,326 179,400 27,2% Semi-periphery FILLIAND 30,33,34 28,442,944 10,19% <t< td=""><td>Integrated periphery</td><td>BRAZIL</td><td>1,681,517</td><td>2,944,988</td><td>75.1%</td></t<>	Integrated periphery	BRAZIL	1,681,517	2,944,988	75.1%
Integrated periphery IRAN 277,985 821,060 195,4% Integrated periphery MALAYSIA 282,830 571,632 102,1% Integrated periphery MALAYSIA 282,830 571,632 102,1% Integrated periphery MALAYSIA 282,830 571,632 102,1% Integrated periphery THAILAND 41,721 2,013,710 38,9% Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 1,788,4% Integrated periphery MODCCO 17,339 39,4652 2,173,5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357,364 6,31,983 0,19% Integrated periphery NOTRILA 14,1026 2,4,429,984 101,9% Semi-periphery BELGIUM 1,033,294 28,430 27,2% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 24,429,984 101,9% Semi-periphery NETHERLANDS 26,7319 28,449 27,2% Semi-periphery NETHERLANDS 26,139 27,440 27,3% <t< td=""><td>Integrated periphery IRAN $277,985$ $821,060$ $195,4\%$ Integrated periphery MALAYSIA $282,830$ $571,652$ $102,1\%$ Integrated periphery MALAYSIA $282,830$ $571,652$ $102,1\%$ Integrated periphery THALAND $41,721$ $2.013,710$ $381,7\%$ Integrated periphery THALAND $11,731$ $2.013,710$ $381,7\%$ Integrated periphery WIETNAM $13,239$ $2.50,000$ $1,788,4\%$ Integrated periphery NUTLA (integrated periphery) $12.098,779$ $24,429,984$ $101,9\%$ Integrated periphery NUTLA (integrated periphery) $12.098,779$ $24,429,984$ $-72,3\%$ Semi-periphery NUTLA (integrated periphery) $10,966$ $24,429,984$ $-72,3\%$ Semi-periphery NUTLA (integrated periphery) $10,93,294$ $24,452,984$ $-74,9\%$ Semi-periphery NETHERLANDS $36,739$ $24,429,984$ $-74,9\%$ Semi-periphery NUTLB KINGDOM $1,93,294$ $23,5,97$ $-74,9\%$</td><td>Integrated periphery</td><td>INDONESIA</td><td>292,710</td><td>1,286,848</td><td>339.6%</td></t<>	Integrated periphery IRAN $277,985$ $821,060$ $195,4\%$ Integrated periphery MALAYSIA $282,830$ $571,652$ $102,1\%$ Integrated periphery MALAYSIA $282,830$ $571,652$ $102,1\%$ Integrated periphery THALAND $41,721$ $2.013,710$ $381,7\%$ Integrated periphery THALAND $11,731$ $2.013,710$ $381,7\%$ Integrated periphery WIETNAM $13,239$ $2.50,000$ $1,788,4\%$ Integrated periphery NUTLA (integrated periphery) $12.098,779$ $24,429,984$ $101,9\%$ Integrated periphery NUTLA (integrated periphery) $12.098,779$ $24,429,984$ $-72,3\%$ Semi-periphery NUTLA (integrated periphery) $10,966$ $24,429,984$ $-72,3\%$ Semi-periphery NUTLA (integrated periphery) $10,93,294$ $24,452,984$ $-74,9\%$ Semi-periphery NETHERLANDS $36,739$ $24,429,984$ $-74,9\%$ Semi-periphery NUTLB KINGDOM $1,93,294$ $23,5,97$ $-74,9\%$	Integrated periphery	INDONESIA	292,710	1,286,848	339.6%
Integrated periphery MALAYSIA 28.2.830 571,632 102.1% Integrated periphery PAKISTAN 46,97 18,716 297.3% Integrated periphery THAILAND 41,721 2,013,710 389.1% Integrated periphery VIETNAM 13,239 260,000 1,788.4% Integrated periphery VIETNAM 13,239 394,652 2,173.5% Integrated periphery MOROCOC 17,359 34,652 2,173.5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357,364 6,31,983 76.8% Integrated periphery TOTAL (integrated periphery) 12,098,779 24,429,984 101.9% Semi-periphery BELGIUM 1,0126 14,1026 285,797 -72.3% Semi-periphery BELGIUM 3,033,294 285,797 27.2% 101.9% Semi-periphery BELGIUM 3,033,294 285,797 -72.3% 24.1% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 179,400 -74,4% -74,4% Semi-periphery UNITE	Integrated periphery MALAYSIA 28.2.830 571,632 102.1% Integrated periphery PAKISTAN 46.997 186,716 297.3% Integrated periphery THAILAND 41.721 2.013,710 297.3% Integrated periphery THAILAND 41.721 2.013,710 297.3% Integrated periphery VIETNAM 13.2.39 2.0000 1,788.4% Integrated periphery NOROCCO 17.359 394.652 2.173.5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 37.546 6.1,983 76.8% Integrated periphery NOTAL (integrated periphery) 12.098.779 24.429.984 101.9% Somi-periphery AUSTRIA 1.033.2.94 6.33.5,97 76.8% Somi-periphery BELGIUM 1.033.2.94 285.97 77.8% Somi-periphery NETHERLANDS 267.319 27.3% 74.4% Somi-periphery NETHERLANDS 267.319 77.4% 74.4% Somi-periphery NETHERLANDS 267.319 27.3% 74.1%	Integrated periphery	IRAN	277,985	821,060	195.4%
Integrated periphery PAKISTAN 46,997 18,716 297.3% Integrated periphery THAILAND 411,721 2,013,710 389.1% Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 389.1% Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 1,788.4% Integrated periphery NOROCCO 17,359 394.652 2,173.5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357.364 631.983 76.8% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357.364 631.983 76.8% Somiperiphery NOFAL (integrated periphery) 12,098,779 24,429,94 101.9% Semiperiphery BELGIUM 141,026 24,429,94 101.9% Semiperiphery BELGIUM 1,033,294 285,797 273.6% Semiperiphery BELGIUM 1,033,294 285,797 273.6% Semiperiphery NETHERLANDS 36,737 285,797 24.19% Semiperiphery NETHERLANDS 267,319 276,600 24.19%	Integrated periphery PAKISTAN 4,997 18,716 297,3% Integrated periphery THAILAND 41,721 2,013,710 38,91% Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 17,38.4% Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 1,788.4% Integrated periphery NOROCCO 17,359 394,652 2,173.5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357,364 631,983 76.8% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357,364 631,983 76.8% Integrated periphery NOROCCO 17,359 394,652 71,89.4% Semi-periphery BELGUM 10,33,294 631,983 76.8% Semi-periphery BELGUM 10,33,294 285,797 77.9% Semi-periphery BELGUM 10,33,294 285,797 77.9% Semi-periphery NETHERLANDS 56,7319 273,96 77.9% Semi-periphery NETHERLANDS 26,7319 77,916 77.9% Semi-per	Integrated periphery	MALAYSIA	282,830	571,632	102.1%
Integrated periphery THALLAND 411,721 2,013,710 389.1% Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 1,788.4% Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 1,788.4% Integrated periphery NOROCCO 17,359 394,652 2,173.5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357,364 631,983 76.8% Integrated periphery NOTAL (integrated periphery) 12,098,779 24429,984 101.9% Semi-periphery NUTRILA 141,026 24429,984 101.9% 272% Semi-periphery BELGIUM 1,033,294 285,797 241.9% 272% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 285,797 273% 24.9% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 266,7319 275,6% 24.1% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 276,6% 24.1% 24.1% Semi-periphery NETHERLANDS 261,34 176,113 24.1% 24.1%	Integrated periphery THALAND 411,721 2.013,710 389.1% Integrated periphery VIETNAM 13,239 2.0000 1,788.4% Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 1,788.4% Integrated periphery NOROCCO 17,359 394.652 2,173.5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357.364 631,983 76.8% Integrated periphery NORL (integrated periphery) 12,098,779 24,429,984 101.9% Semi-periphery AUSTRIA 141,026 179,400 27.2% 27.2% Semi-periphery BELGIUM 10,33.294 285.797 294.90 27.2% Semi-periphery FINLAND 38,926 114,785 27.2% 27.2% Semi-periphery NETHERLANDS 267.319 176,113 27.3% 27.3% Semi-periphery NETHERLANDS 301,343 279,000 27.4% 27.4% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 279,000 27.4% 27.4% Semi-p	Integrated periphery	PAKISTAN	46,997	186,716	297.3%
Integrated periphery VIETNAM 13,239 250,000 1,788,4% Integrated periphery MOROCCO 17,359 394,652 2,173,5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357,364 631,983 76.8% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357,364 631,983 76.8% TOTAL (integrated periphery) I2,098,779 54,429,984 101.9% Semi-periphery AUSTRIA 141,026 74,429,984 101.9% Semi-periphery BELGIUM 1,033,294 285,797 -72.3% Semi-periphery FINLAND 38,926 114,785 -34.1% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery SWEDEN 301,343 273,000 -74.% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,91,6585 -34.1% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,91,6585 -35.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,91,6585 -35.3% Semi-		Integrated periphery	THAILAND	411,721	2,013,710	389.1%
Integrated periphery MOROCCO 17,359 394,652 2,173.5% Integrated periphery SOUTH AFRICA 357,364 631,983 76.8% TOTAL (integrated periphery) TOTAL (integrated periphery) 12,098,779 75.8% 76.8% Semi-periphery AUSTRIA 141,026 179,400 27.2% Semi-periphery BELGIUM 1,033,294 285,797 -72.3% Semi-periphery FINLAND 38,926 114,785 -34.1% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery NITED KINGDOM 1,813,894 1,314,05 -34.1% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,316,658 -35.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,916,585 -35.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,916,585 -35.3% <td></td> <td>Integrated periphery</td> <td>VIETNAM</td> <td>13,239</td> <td>250,000</td> <td>1,788.4%</td>		Integrated periphery	VIETNAM	13,239	250,000	1,788.4%
$ \begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$		Integrated periphery	MOROCCO	17,359	394,652	2,173.5%
	$\begin{tabular}{l l l l l l l l l l l l l l l l l l l $	Integrated periphery	SOUTH AFRICA	357,364	631,983	76.8%
Semi-periphery AUSTRIA 141,026 179,400 27.2% Semi-periphery BELGIUM 1,033,294 285,797 -72.3% Semi-periphery BELGIUM 1,033,294 285,797 -72.3% Semi-periphery BTLAND 38,926 114,785 -72.3% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery SWEDEN 301,343 279,000 -7.4% Semi-periphery SWEDEN 301,343 279,000 -7.4% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,804 1,381,405 -35.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,804 -33.891 -35.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,804 1,381,405 -23.8% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,804 -33.3% -35.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,804 -33.3% -35.3% Semi-periphery			TOTAL (integrated periphery)	12,098,779	24,429,984	101.9%
Semi-periphery BELGIUM 1,033,294 285,797 -72.3% Semi-periphery FINLAND 38,926 114,785 -72.3% Semi-periphery NETHERLANDS 36,7319 176,113 -72.3% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery SWEDEN 301,343 279,000 -7.4% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 347,122 5,606 -98.4% Semi-periphery TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2%	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Semi-periphery	AUSTRIA	141,026	179,400	27.2%
Semi-periphery FINLAND 38,926 114,785 194,9% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery Semi-periphery 279,000 -7.4% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.3% Semi-periphery UNITED KINGDOM 347,122 5,606 -98.4% ToTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2%	$ \begin{array}{c ccccc} \mbox{semi-periphery} & \mbox{FINLAND} & \mbox{38}, 226 & 114, 785 & 1949\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{NETHERLANDS} & \mbox{267}, 319 & 176, 113 & -34.1\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{SWEDEN} & \mbox{301}, 343 & 279,000 & -7.4\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{UNITED KINGDOM} & 1, 813, 894 & 1, 381, 405 & -23.8\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{CANADA} & \mbox{2}, 961, 636 & 1, 916, 585 & -35.3\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{AUSTRALIA} & \mbox{347}, 122 & \mbox{5}, 606 & -98.4\% \\ \mbox{TOTAL (semi-periphery)} & \mbox{6}, 904, 560 & \mbox{4}, 336, 91 & \mbox{3}, 337, 256 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 337, 256 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 337, 256 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 337, 256 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 336, 91 & \mbox{3}, 3726 & \mbox{3}, 3726 & \mbox{3}, 4336, 91 & \mbox{3}, 3726 & \mbox{3}, 436 & \mbox{3}, 3726 & \mbox{3}, 436 & \$	Semi-periphery	BELGIUM	1,033,294	285,797	-72.3%
Semi-periphery NETHERLANDS 267,319 176,113 -34.1% Semi-periphery SWEDEN 301,343 279,000 -7.4% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery CANADA 2,961,636 1,916,585 -35.3% Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98.4% TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2%	$ \begin{array}{c cccc} \mbox{semi-periphery} & \mbox{NETHERLANDS} & 267,319 & \mbox{176,113} & -34.1\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{SWEDEN} & \mbox{301,343} & \mbox{279,000} & -7.4\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{UNTED KINGDOM} & \mbox{1,813,894} & \mbox{1,381,405} & -23.8\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{CANDA} & \mbox{2,961,636} & \mbox{1,916,585} & -35.3\% \\ \mbox{semi-periphery} & \mbox{AUSTRALIA} & \mbox{347,122} & \mbox{5,606} & -98.4\% \\ \mbox{Semi-periphery} & \mbox{TOTL (semi-periphery)} & \mbox{6,904,560} & \mbox{4,338,691} & -37.2\% \\ \mbox{the data upon which our framework is based stops at the year-2019)} \end{array} $	Semi-periphery	FINLAND	38,926	114,785	194.9%
Semi-periphery SWEDEN 301,343 279,000 -74% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery CANADA 2,961,636 1,916,585 -35.3% Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98.4% TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2%	Semi-periphery SWEDEN 301,343 279,000 -74% Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery CANADA 2,961,636 1,916,585 -35.3% Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98.4% Semi-periphery TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2% otes: Because the global pandemic caused significant disruption to production volume and patterns in 2020, the data upon which our framework is based stops at the year 2019) 2004,500 4,338,691 -37.2%	Semi-periphery	NETHERLANDS	267,319	176,113	-34.1%
Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery CANADA 2,961,636 1,916,585 -35.3% Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98.4% TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2%	Semi-periphery UNITED KINGDOM 1,813,894 1,381,405 -23.8% Semi-periphery CANADA 2,961,636 1,916,585 -35.3% Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98.4% TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2% otes: Because the global pandemic caused significant disruption to production volume and patterns in 2020, the data upon which our framework is based stops at the year 2019) 2004,500	Semi-periphery	SWEDEN	301,343	279,000	-7.4%
Semi-periphery CANADA 2,961,636 1,916,585 -35.3% Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98.4% TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2%	Semi-periphery CANADA 2,961,636 1,916,585 -35.3% Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98.4% Semi-periphery TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2% otes: Because the global pandemic caused significant disruption to production volume and patterns in 2020, the data upon which our framework is based stops at the year 2019) 200,	Semi-periphery	UNITED KINGDOM	1,813,894	1,381,405	-23.8%
Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98.4% TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2%	Semi-periphery AUSTRALIA 347,122 5,606 -98,4% TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2% otes: Because the global pandemic caused significant disruption to production volume and patterns in 2020, the data upon which our framework is based stops at the year 2019) 2020,	Semi-periphery	CANADA	2,961,636	1,916,585	-35.3%
TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2%	TOTAL (semi-periphery) 6,904,560 4,338,691 -37.2% otes: Because the global pandemic caused significant disruption to production volume and patterns in 2020, the data upon which our framework is based stops at the year 2019.) 200,	Semi-periphery	AUSTRALIA	347,122	5,606	-98.4%
	otes: Because the global pandemic caused significant disruption to production volume and patterns in 2020, the data upon which our framework is based stops at the year 2019.)		TOTAL (semi-periphery)	6,904,560	4,338,691	-37.2%
Source: Year-by-year vehicle production from OICA.net (2021). Exceptions are: Morocco production in 2000 is from Jaidi, Msadfa (2017), Vietnam production in 2000 is from Ellison (2010), Pakistan production in 2000 is from Pasha and Ismai (2012), Labour cost sastruptions are based on gross national income (GNI) per coaria from WordH Bank (2018), "Hich," labour cost comprises were setablished on the basis of whether their		GNI per c	apita was among the highest 25 countr	ies GNI per capita in either or both of 20	000 (for countries that made	
<i>Source:</i> Year-by-year vehicle production from OICA.net (2021). Exceptions are: Morocco production in 2000 is from Jaidi, Msadfa (2017), Vietnam production in 2000 is from Ellison (2010), Pakistan production in 2000 is from Pasha and Ismail (2012), Labour costs assumptions are based on gross national income (GNI) per capita from World Bank (2018), "High" labour cost countries were established on the basis of whether their GNI per capita arong the highest 25 countries GNI per expita shat made	pet capitation worth Datus (2016). Trugin Japont cost continues were estatutation on une basis of whenter then GNI per capita was among the highest 25 countries GNI per capita in either or both of 2000 (for countries that made	100,000 v	vehicles or more in 2000) or in 2018 (fo	or countries that made 100,000 vehicles o	or more in 2019)	

Table 1Vehicle production patterns in major auto producing countries: 2000 and 2019
(Volume > 100,000 in 2000 and/or 2019) (continued)

Data from Table 1 also shows that as recently as 2000, the 14 countries representing the automotive core and semi-periphery – countries whose common trait is high labour cost [the gross national income (GNI) per capita of all 14 was among the top 25 in the world] – constituted 74.4% of the major auto producing countries' global vehicle production. However, by 2019, the notion that automotive manufacturing was the preserve of the most economically advanced (i.e., highest labour cost) locations had dissolved. Table 1 shows that by 2019 vehicle production in automotive core and semi-peripheral countries had dropped by 6.9 million; that by then, 59.9% of the vehicles produced in major auto producing countries were assembled in countries offering low-cost labour (relative to pure core and semi-periphery countries).

Figure 1 Framework for categorising the largest auto producing nations (>100,000 units annually in either 2000 or 2019) (see online version for colours)



Legend

Green font	denotes production increase of 33% or greater between 2000 and 2019
Red font	denotes production decrease of 33% or greater between 2000 and 2019
Gray font	denotes production within 33% (up or down) of 2000 level in 2019

Source: Framework adapted from Pavlinek (2018) and Mordue and Sweeney (2020b)

While Table 1 presents global trends with respect to production, Figure 1 captures key factors influencing those developments. It also encompasses broader attributes of each strata. Building on Table 1, Figure 1 (adapted from Pavlinek, 2019 and Mordue and Sweeney, 2020b) illustrates that the preponderance of countries experiencing significant vehicle production growth (which we classify as a production volume increase of 33% or more over the period 2000–2019) were those whose primary sources of competitive advantage was the offer of low-cost labour (indicated in green): integrated peripheries. Meanwhile, the challenges confounding the automotive semi-periphery are illustrated via the fact that that category mostly comprises countries experiencing significant declines (33% or more) which Figure 1 shows in red.

Figure 1 also encapsulates each categories' source(s) of competitive advantage. For automotive R&D and knowledge-based activities, the tendency has been for them to remain anchored in core locations in general and proximate to OEMs' headquarters specifically (Calabrese, 2001; Sturgeon et al., 2008; Pavlínek, 2012; Klier et al., 2014; Goldman et al., 2016; Lampón et al., 2016; Pavlinek, 2018). On top of that, recent evidence shows that firm-level investments in R&D for even frontier technologies – which constitute advancements disconnected from the traditional automotive industry such as new propulsion systems or technologies facilitative of connected and autonomous vehicles (CAVs) – are also clustering in the core (see Carey, 2019; Mordue and Sweeney, 2020b; Mordue and Karmally, 2020a).

Figure 1 also highlights semi-peripheral automotive countries' ambivalent source(s) of competitive advantage. For example, Canada, North America's sole automotive semi-peripheral country, has experienced a degeneration of its automotive industry disproportionate to the size of its industry or market during the post 2000 period (see Klier and Rubenstein, 2008; Stanford, 2017; Sturgeon and Van Biesebroeck, 2011; Carey and Holmes, 2017). Meanwhile, European semi-peripheral countries have experienced declines on a similar scale, the result of European automotive manufacturing investments shifting to nearby integrated automotive peripheries in Eastern Europe, Turkey and, more recently, Morocco (Chanaron, 2004; Pavlínek et al., 2009; Pavlinek, 2018). Only Finland, a minor actor, has experienced growth.

Within the automotive semi-periphery, the above stated macro-economic trends have created both developmental dilemmas and an urgency on the part of policymakers to recreate the conditions for sustainable economic growth in their jurisdictions. However, and notwithstanding the significant attributes that Figure 1 shows automotive semiperipheries possess - including, for example, their well- educated workforces, the existence of a large automotive manufacturing base, and their proximity to the core such jurisdictions have proven incapable of attracting significant mandates for automotive manufacturing or R&D. Recent research suggests that the automotive semiperiphery's limited ability to influence policy directed change is a by-product of unequal power dynamics in the global automotive industry (Mordue and Sweeney, 2020b; Carey, 2019; Sweeney et al., 2020). As the GVC/GPN literature demonstrates, economic globalisation has granted large automotive multinational corporations (MNCs) power over national and regional governments. It has also enhanced MNC's freedom to select their most desired locations for investment (Sturgeon and Florida, 2000; Coe et al., 2008; Rutherford and Holmes, 2008, 2014; Sturgeon et al., 2008; Sturgeon and Van Biesebroeck, 2010; Pavlinek, 2020). By inference, more captive automotive jurisdictions (i.e., the automotive semi-periphery) have even less ability to influence the competitive strategies of globally oriented firms than either core or integrated peripheral automotive countries (Rutherford and Holmes, 2008; Pavlinek, 2012; Mordue and Sweeney, 2020b; Sweeney et al., 2020).

Recently, Sweeney et al. (2020) illustrated how the automotive semi-periphery's marginal status within GPNs inhibits policymakers' efforts to upgrade their automotive industries and render them more resilient.¹ In their examination of the Canadian government's attempts to enhance the knowledge-intensity of its automotive industry located primarily in the province of Ontario, they found that the local sector's semi-peripheral status – informed by its lack of a clear competitive advantage – inhibited policymakers' efforts to encourage year-over-year growth in production and employment (i.e., enhance resilience). Instead, they determined that upgrading in the Canadian automotive semi-periphery remained modest, conforming to what they deemed a resistant growth pathway, defined as a slow decline, but failure to disappear outright. For Canada's automotive sector, resistance (to going away) was manifest in the retention of significant (but declining) manufacturing capacity alongside relatively low levels of corporate R&D.

Sweeney et al.'s (2020) research reveals that for industry actors in semi-peripheries the challenges are stark: persistent decline and irresolute sources of competitive advantage limits their ability to improve local development outcomes. Recently, however, I4.0 has emerged as a potential panacea. First coined in 2011 at the Hanover Fair in Germany, I4.0 entails the merger of cyber and physical systems in manufacturing operations through the adoption of advanced digital technologies and tools such as additive manufacturing (i.e., 3D printing), augmented reality, autonomous robotics, big data and analytics, cybersecurity, the internet of things, simulation, and cloud technologies (Helper et al., 2019; Business Development Bank of Canada, 2017).

A consensus has emerged that I4.0 will have a transformative effect on manufacturing industries. Its anticipated impacts include mass customisation, improved productivity, enhanced traceability, heightened integration within supply chains, and more rapid technology-enabled decision-making (Brettel et al., 2014, Shrouf et al., 2014; Hofmann and Rüsch, 2017). While some envision significant and rapid job loss resulting from I4.0, others anticipate greater coordination, heightened innovation, and enhanced workplace accord (Brynjolfsson and McAfee, 2011; Autor, 2015; Frey and Osborne, 2017). Beyond that, others argue that I4.0 holds potential to reshape existing industrial geographies and supply chains (Schwab, 2016; OECD, 2020; World Economic Forum, 2018; Helper et al., 2019; Deloitte, 2019).

In sum, while recent research on the geography of the automobile industry exposes three orientations (core, semi-periphery, and integrated periphery), only the core and integrated periphery display compelling and sustainable trajectories. Core automotive jurisdictions are sustained by knowledge-based activities and a residual base of manufacturing, whereas integrated peripheries are emerging as centres for vehicle manufacturing. By contrast, the automotive semi-periphery struggles to present a compelling competitive advantage as a location for either knowledge-based activities or manufacturing, a situation that makes policymaking there both more vital and more difficult. Recently, I4.0 has emerged as a potential issue for industry actors in the semi-periphery to restructure their sectors and render them more resilient. It is for that reason that the remainder of this paper is devoted to examining whether I4.0 represents a viable path forward for localities comprising the automotive semi-periphery. As the next section describes, Canada and its embedded automotive industry is prototypical in that regard and is thus, the focus of our case study.

3 The Canadian automotive semi-periphery

Canada and its regionally embedded automotive sector exhibit all the primary characteristics associated with an automotive semi-peripheral jurisdiction. Although the country lacks a homegrown OEM, it hosts a still sizable, yet weakening base of automobile manufacturing with five OEMs operating major assembly plants within its borders. It also hosts a large automotive parts sector that includes about 550 manufacturers, four of which are locally headquartered and rank among the world's top 100 automotive suppliers in terms of revenue (Magna, Linamar, Martinrea and Multimatic) (Automotive News, 2020). Moreover, Canada is home to a growing number of non-traditional automotive suppliers with expertise in software and digital technologies, a highly educated and well-trained workforce, and considerable research expertise in its colleges and universities (Tanguay, 2018; Invest in Ontario, 2019; Global Affairs Canada, 2019). Finally, and notwithstanding its positive features, Canada's record in the post-2000 era suggests its automotive sector holds an ambiguous source of competitive advantage. Indeed, the challenges Canada's automotive sector has encountered parallel several other semi-peripheral automotive jurisdictions in the early 21st century (see, for example, Lampon et al., 2016; Pavlinek, 2018; Mordue and Sweeney, 2020b).

Evidence of the Canadian automotive industry's declining source of competitive advantage can be observed most starkly at the level of vehicle production. Upon reaching peak production in 1999 at just over 3 million units, the country's production of motor vehicles fell to 1.9 million units by 2019 (OICA, 2020). Meanwhile, between 1999 and 2018, total revenues in assembly and parts fell 19% from \$123 billion to \$99 billion, and employment dropped by 31% from 168,697 to 117,132 (Statistics Canada 2020a, authors calculations). As a by-product of the restructuring associated with the North American Free Trade Agreement (NAFTA) and the rise of Mexico as the 'new' North American automotive integrated periphery, the industry in Canada lost considerable assembly and OEM parts capacity (Sweeney, 2017, 2020; Sweeney and Mordue, 2017; Yates and Holmes, 2019). This restructuring was highlighted by the closures of final assembly plants in Canada by FCA in 2003, Ford in 2004 and 2011, and GM in 2009 and 2019.² Only one new assembly plant was added: that, by Toyota in 2008.

Compounding Canada's current challenges are its long-standing difficulties securing mandates for the more knowledge-intensive aspects of vehicle development. Between 2000 and 2018, investments in automotive R&D in Canada declined by 36% from \$411 million to \$261 million, while R&D intensity in the Canadian automotive sector - a measure of companies' shares of R&D spending to revenue – declined 28%, from an already low 0.36% to 0.26% (Statistics Canada 2020b, authors calculations). Canada's persistent struggle to attract mandates for more knowledge-intensive aspects of the automotive industry is an outcome of several interrelated factors. These include elements endemic to the country overall: high levels of foreign ownership in Canada's broader manufacturing sector (Britton, 1980, 1996; Council of Canadian Academies, 2018) and the tendency for foreign-owned firms to situate their primary R&D headquarters in their home countries (Smardon, 2014; Carey, 2019). They also encompass factors that are a consequence of the structure of Canada's automotive industry and its status as an automotive semi-periphery. This includes, for example, the tendency for large multinational parts corporations, including those that are headquartered in Canada, to

perform most of their R&D near the corporate headquarters of the OEMs in core automotive jurisdictions (Mordue and Sweeney, 2020b; Carey, 2019).

In response to Canada's deteriorating position within the global automotive industry, its policymakers have reworked the scope and scale of their industrial policies and programs. Increasingly, Canadian automotive policymakers have moved away from the 'big-game' hunting of Foreign direct investment (FDI) attraction that typified their approach from the late 1970s to the early 2000s, focusing instead on internal, more organic forms of development and innovation (see Sweeney and Mordue, 2017; Holmes et al., 2017; Sweeney et al., 2020). Critical in that regard has been an emphasis on gaining mandates for R&D associated with product innovations, new technologies and improved manufacturing processes, a pivot that has been widely endorsed by the Canadian automotive industry's key actors:

... "innovation must become THE pathway to automotive industry growth in Canada. While the industry focuses on manufacturing competitiveness through groups such as CAPC, we have not historically focused on Canada as a growth location for invention, research and development (R&D) and engineering of new automotive products and technologies".

Canadian Automotive Partnership Council (2016)

Consistent with its knowledge-intensive ambitions, Canada has sought to foster the adoption of I4.0 in its automotive industry. These efforts follow on the heels of several reports that have cited the importance of I4.0 for stimulating enhanced levels of automotive-related development in the Province of Ontario (see PwC Canada, 2019; Innovation, Science and Economic Development Canada, 2019; CME, 2020). Their suggestion is that policy measures designed to encourage firm-level investment in I4.0-related technologies will enhance productivity. Beyond that, it is suggested that widespread I4.0 adoption will enhance Canada's profile as a destination for investment, an outcome of lead firms (such as the automotive OEMs) adopting enhanced expectations for product tracing and shifting their sourcing to suppliers uniquely capable of instituting such technologies. The inference is that Canadian-based suppliers – and the superior workforces to which they have access – are uniquely positioned to meet those expectations (Kazzaz and Mordue, 2019; Yates and Holmes, 2019; Prism Economics, 2020).

While some research about the automotive industry in Canada confirms the efficacy of developing a more research-intensive profile (see Wolfe and Goracinova, 2017; Wolfe, 2018; Katz-Rosene, 2019) others question the feasibility of doing so (see Rutherford and Holmes, 2008; Holmes et al., 2017; Carey, 2019). Indeed, Canada's semi-peripheral and increasingly marginal status within the global automotive industry suggests that innovation-centred policies have yielded minimal success (Mordue and Sweeney, 2020b; Sweeney et al., 2020). This includes measures directed at frontier automotive technologies, where core automotive country's advantages are less entrenched (Carey, 2019; Mordue and Karmally, 2020a).

Thus, using Canada as a lens on the automotive semi-periphery, it has been established that:

- 1 automotive manufacturing in the semi-periphery is in decline
- 2 industrial policy measures have not reversed this now two-decades-old trend

3 despite the capabilities of its labour force, efforts to gain mandates for R&D have had limited success.

Accordingly, we now turn attention to assessing the efficacy of another industrial policy measure that draws from the objectives of industry actors (including policymakers) in automotive semi-peripheries to sustain manufacturing and exploit the knowledge-intensive capabilities of those countries' labour forces. Our focus is I4.0, considering whether it presents a viable tool to spur resiliency in the manufacturing portion of the Canadian automotive industry. In doing so, we will assess its applicability for other automotive semi-peripheral and integrated peripheral jurisdictions.

Going forward, our case study of I4.0 in the automotive semi-periphery will focus on Canada. If the automotive industry in Canada, an economically advanced nation with a knowledge-intensive profile, is unable to gain traction through I4.0 implementation, it is even less likely that members of other non-core automotive countries (including automotive integrated peripheral countries) will realise enhanced levels of development through I4.0 implementation. Thus, Canada provides a unique and valuable platform for assessing the applicability of I4.0 to non-core automotive countries: it retains a substantive base of automotive manufacturing; even so, declining production and employment levels expose its vulnerabilities (and motivations); its workforce is capable of accepting and adapting the instruments of I4.0.

4 Methodology

To evaluate the degree to which I4.0 is contributing to industrial upgrading and economic development in the Canadian automotive semi-periphery, we employed a mixed methods research design (Maxwell and Mittapalli, 2010; Teddlie and Tashakkori, 2009; Cresswell and Clark, 2018). The first stage of our research comprised an online survey examining Canadian automotive parts executives' assessment of the recent performance of their facilities, the I4.0-oriented tools they employed, and the competitive dynamics influencing their adoption. The survey also investigated the barriers limiting company adoption of I4.0 and their timelines for additional investment. Initial contact was made by emailing 550 automotive parts manufacturers identified via the Automotive policy research centre's (APRC's) supplier database.⁴ From this, we received 106 responses, accounting for just under 20% of the Canadian automotive parts manufacturing base. As shown in Table 2, our sample included tier-1 suppliers (N = 37), tier-2/3 suppliers (N =69), Canadian owned companies (N = 75), and non-Canadian-owned firms (N = 31). The largest proportion of companies made plastic or stamped parts (N = 43). Most respondents were either general managers or plant managers (N = 27) within their organisations.5

Tier (N)	Country of ownership (N)	Sub-industry (N)	Respondents position (N)
Tier 2/3 (69)	Canada (75)	Plastic parts (22)	General/plant manager (27)
Tier 1 (37)	USA (16)	Tool, die and mould making (21)	President/owner (22)
	Europe (4)	Stamping and castings (18)	Engineering manager (22)
	Japan (4)	Engine and engine parts (13)	Vice President/C-Suite (16)
	Other (7)	Other (12)	Other manager (17)
		Seating and interiors (10)	

Table 2Profile of survey respondents

In the second stage of our research, we sought additional insight into the I4.0 implementation strategies of companies in the Canadian automotive industry through interviews with corporate executives. The composition of our interview subjects is shown in Table 3. Our interviewees included an equal number of executives representing tier-1 (N = 5) and tier-2/3 (N = 5) companies. Most of our interviewees were from Canadian-owned companies (N = 6) that produced stamped and/or cast parts (N = 4). Half of our interview subjects (N = 5) were engineering managers within their organisation. The interviews were semi-structured and designed to elicit conversation. In the interviews, corporate executives were asked to explain their companies' motivation for implementing I4.0 related tools. Additionally, they were asked to identify any competitive and public policy barriers that limited their company's adoption.

Table 3Profile of interview subjects

Tier (N)	Country of ownership (N)	Sub-industry (N)	Respondents position (N)
Tier 1 (5)	Canada (6)	Stamping and castings (4)	Engineering Manager (5)
Tier 2/3 (5)	USA (2)	Plastic parts (3)	President/Owner (3)
	Europe (2)	Tool, die and mould making (2)	General/Plant Manager (2)
		Electronic parts (1)	

5 Results

This section examines the results of our survey and interview material to consider the extent to which I4.0 is contributing to the resilience of the Canadian automotive semi-periphery. It does so by first examining which I4.0 tools and technologies Canadian automotive companies are adopting. Next, it considers the extent to which those tools are being used. From there, a discussion ensues of the key barriers limiting adoption and their implication for development within the Canadian automotive sector.



Figure 2 I4.0 technology adoption in the canadian automotive supplier sector (see online version for colours)

Source: Survey

5.1 I4.0 adoption in the Canadian automotive industry

Despite the efforts of Canadian policy makers to encourage the application of I4.0-related technologies in their automotive industry, our combined survey and interview material revealed that the sector remains in the very early stages of adoption. This result was shown most clearly in our survey questions examining which I4.0-oriented tools Canadian automotive supplier companies have employed so far. As shown in Figure 2, most companies have restricted their implementation of I4.0 tools to sensors (65%) which many consider to be less advanced and more ubiquitous forms of I4.0 technology (Bagheri et al., 2015; Deloitte, 2020; Helper et al., 2019; Kazzaz and Mordue, 2019). Meanwhile, few of the facilities we surveyed had deployed more advanced aspects of 14.0, such as big data analytics and machine learning (35%), cloud computing (37%) or cybersecurity solutions (23%). These results align with the I4.0 adoption patterns observed in other advanced automotive jurisdictions (i.e., automotive core and semi-periphery countries). Those studies, consistent with our own, indicate that most automotive companies are adopting the basic tools of I4.0 (like sensors), but are delaying investment in more advanced and expensive instruments (e.g., tools to facilitate tracing solutions, machine learning and artificial intelligence) (see Helper et al., 2018, 2019; Deloitte, 2020).

Notably, our survey revealed a reluctance by automotive suppliers in Canada to engage with I4.0 in a transformative way. For example, as indicated, most companies have employed sensors (65%); however, such tools are typically designed to support incremental productivity or quality improvement (Drexler, 2017; Helper et al. 2018,

2019; Deloitte, 2020; CME, 2020). Meanwhile, Figure 2 shows that relatively few firms are employing the tools considered critical to reshaping or adapting their current operation's source(s) of competitiveness.⁶ For example, only 35% had implemented big data and analytics, tools that could be employed in predictive maintenance, limiting production downtime, and optimising workflow (Auschitzky et al., 2014; Kurtz and Shockley, 2015; CME, 2020).

Our interviews provided deeper insight into Canadian automakers' reluctance to invest in the more advanced aspects of I4.0. Key in that regard was the sector's focus on return on investment and an enduring emphasis on realising tangible and incremental improvements to their existing operations. This preoccupation is reflected in the comments of a tier-1 stamping and casting executive who explained:

"Right now, we're seriously looking at improving how the plant floor is scheduled. We have looked at autonomous vehicles and getting rid of all the forklifts on the floor and using collaborative robots. But unfortunately, with everything that we've looked at so far, we cannot find enough labour savings to make it financially profitable" (Tier-1 plastic parts executive).

Interviews also revealed that suppliers' reluctance to invest in the more advanced tools associated with I4.0 was an outcome of the fact that automotive lead firms neither mandated nor valued such investments. Illustrative in that regard is the comment of a tier-1 supplier in explaining the expectations they hold of their own suppliers in terms of the traceability of their products: "We simply require them to meet our supply chain requirements. How they do that is their business" (Tier-1 stamping and casting executive).

Figure 3 provides greater clarity concerning the expectations and motivations driving suppliers I4.0 implementation strategies in the automotive semi-periphery. It corroborates the comments of our interview subjects, confirming companies' disinclination to employ new manufacturing technologies to fundamentally alter their business practices. Our survey results demonstrated that the majority of respondents implemented new manufacturing technologies to address their core competencies; that is, those aimed, not at distinguishing their capabilities on a global or macro-regional scale, but rather – and merely - increasing their competitiveness vis-à-vis low-cost competitors (i.e., those located in the integrated periphery). Figure 3, for instance, shows that the primary motivations for Canadian firms implementing I4.0 technologies were reducing costs, enhancing productivity, or improving their production processes (shown in shades of blue in Figure 3), motivations that speak to incrementalism and the reinforcement of existing sources of competitiveness within global or regional supply chains. By contrast, other influences, such as those that could cause lead firms to alter their sourcing channels or reshore segments of manufacturing to core or semi-peripheral automotive jurisdictions (e.g., supply chain management and enhanced traceability) were less frequently identified as motivating factors (Figure 3, shown in shades of red). To illustrate, when one tier 2/3executive was asked to explain the main reason for their company's implementation of new manufacturing technologies, they explicitly did not mention ambitions to differentiate their company via customising products, increasing traceability or any other means by which to improve the management of their own or their customers' supply chain. Instead, that person identified that their company's motivations were more rudimentary and premised on maintaining cost competitiveness within broader GVCs: "I saw China, Thailand, Vietnam, and others knocking on the door here, and knew that if we

don't get going, we are going to get run over. It was kind of obvious to me that we needed to make a change to our operations." (Tier 2/3 stamping and casting executive).



Figure 3 Factors influencing I4.0 adoption in the canadian automotive supplier sector (see online version for colours)

Source: Survey

In sum, our combined survey and interview material revealed that although Canadian automotive companies are implementing some I4.0 tools, the majority are reluctant to employ its more advanced and transformative features. Moreover, we observed that very few companies are using I4.0 to upgrade their position within GVCs/GPNs and that the majority are instead employing new manufacturing technologies to buttress their current sources of competitiveness. As we will demonstrate in the next sub-section, these results, coupled with several barriers, limit the near- term viability of I4.0 to spur enhanced levels of industrial upgrading and economic development (i.e., resilience) in the Canadian automotive industry.

5.2 Barriers limiting I4.0 adoption in the Canadian automotive industry

The previous subsection provided insight into the extent to which a mixture of tools associated with I4.0 are being implemented within the Canadian automotive supplier sector. It also offered insight into the companies' motivations for doing so. Here, we more deeply identify and examine the most critical dynamics limiting implementation in the Canadian automotive industry. First, we consider asymmetries between tiers. After

that, we assess barriers to implementation that key actors have observed. The impediments we describe include financial hurdles, firm-customer gaps in terms of customer expectations, and labour force availability.

While we found that most suppliers across the Canadian automotive industry were reluctant to invest in new I4.0 technologies, tier-2/3 operators were particularly laggard. As illustrated in Figure 4, tier-1 operators were significantly more likely to have implemented new manufacturing technologies associated with I4.0 than the tier-2/3s ($p \le 0.05$).⁷ This result was exposed in the tier-1s more widespread use of both basic I4.0-oriented tools such as sensors (86% vs. 55%) as well as their experimentation with more advanced solutions like cybersecurity (68% vs. 22%) and big data and analytics (68% vs. 17%).



Figure 4 I4.0 technology adoption by tier (see online version for colours)

Source: Survey

Our research highlighted three main barriers that limit I4.0 implementation in the Canadian automotive industry. First, our survey showed that the most frequently cited factor restraining firm-level investment was I4.0s high costs. Subsequent interviews revealed that cost and financing-based apprehension also encompassed concerns about limits on access to government support programs. The sector's cost-based concerns are shown in Figure 5. While Figure 5 shows that both tier-1 and tier-2/3 suppliers viewed the high costs associated with I4.0 as the most significant barrier, tier-2/3 respondents' concerns about cost were elevated (75% of tier-2/3s said it was an obstacle compared with 59% for tier-1s). We observed similar issues during our interviews with the tier-2/3 respondents reporting that their spending on less expensive I4.0 technologies like sensors and edge computing represented still costly undertakings that their companies were unlikely to recoup in the near-term. Those interviews also revealed that many tier-2/3

manufacturers thought a significant push from the government was necessary for them to consider further I4.0 investment. For example, one tier-2/3 executive observed,

"there's a lot of guys like me out here who just don't have the money to automate, and we're serving the tier-1s who, for the most part, have already upgraded their operations. If you want to keep the supply chain here, you need to help the guys at the bottom of the food chain." (Tier 2/3 tool, die and mould making executive).

Interviews with tier-2/3 executives also exposed their displeasure with automotive funding programs in Canada. For example, in discussing one program, an executive remarked: "we put in an application and didn't hear anything for 16-months. Honestly, I don't know what they're looking for; they want us (tier-2/3 companies) to be involved, but they make it impossible for 99% of our companies to participate" (Tier 2/3 stamping and casting executive). These sentiments align with past research, which has observed critical barriers to government efforts to forge a more knowledge – intensive profile for Canada's automotive sector, particularly amongst small to medium enterprises (SMEs) and tier-2/3 companies (Rutherford and Holmes, 2008; Holmes et al., 2017; Carey, 2019).





Source: Survey

The second obstacle that our research exposed was lack of customer interest in I4.0 implementation. Granted, the survey results provided in Figure 5 do not explicitly point to a 'lack of customer interest' as constituting a significant impediment to I4.0 implementation. However, our interviews conveyed a more nuanced understanding. Through them, executives consistently revealed that their firm's limited application of the more advanced I4.0-oriented tools originated from an absence of binding industrial frameworks and perceived customer concern. For instance, a tier-2/3 executive remarked

on their company's hesitancy to implement new supply chain management and tracing solutions: "we're required to follow what the tier-1s need us to do, and they don't need us to be there right now. Their only concern with us is that we are ISO registered and that we keep up our annual surveillance audits" (Tier 2/3 plastic parts executive). Similarly, through interviews, we observed that the tier-1s were reluctant to push their tier-2/3 suppliers to adopt more advanced aspects of I4.0, such as enhancements in product traceability. For example, a tier-1 interviewee noted their company's lack of concern for how their suppliers met their production requirements, stating: "they are really just contractors. We don't require them to have performance monitoring systems or tracing solutions." (Tier-1 stamping and casting executive).

The third barrier to I4.0 adoption that our research identified was related to workforce development issues. Figure 5 shows that 70% of tier-1 and 64% of tier-2/3 manufacturers recognised new training and hiring demands as obstacles to their adoption of I4.0. Here again, our interviews provided additional insight into the numerous dynamics at play. For example, one tier 2/3 executive described the series of training-related challenges their firm encountered while introducing I4.0 tools (including sensors, edge computing, and ERP solutions) into their existing operations. They explained that many of those challenges arose because of simple data entry errors, stating:

"They constantly make mistakes and sometimes forget to enter the data, so there is definitely a bit of a learning curve to get over there. There is also a bit of a reluctance to change amongst some of our older workers, so managing that has proven to be a challenge" (Tier-2/3 stamping and casting executive).

Executives also reported impediments finding and hiring workers with relevant technical skills. For example, a tier-1 executive identified:

"Attracting the talent is tough. Let's be honest, we're at record-high employment levels in Southwestern Ontario (where the majority of Canada's automotive manufacturing industry is located) and largely the Western hemisphere, so trying to find good technical people is just challenging. Beyond that, trying to go and find good technical people that you can afford is even more of a challenge because we're an automotive company, we're not pharmaceutical, we're not banking. We just don't have those kinds of budgets". Tier-1 stamping and casting executive

Interviews also revealed that the labour force-related challenges of implementing I4.0 were more complex than the blanket 'lack of skilled personnel' problem cited by 70% and 64% of tier-1 and tier-2/3 survey respondents, respectively. Those interviews revealed, for example, considerable disparities and asymmetries in technological competence within individual suppliers and facilities. To illustrate, an executive at a tier-1 manufacturer described that while their company employed knowledgeable and skilled staff, their facility's data sources had not advanced to the point that they could effectively deploy machine learning capabilities:

"We have a young engineer who is specialised in AI working on a small application right now, and while we are looking for opportunities to deploy it, we are finding that we have problems that require artificial intelligence, and there are problems that don't. The major difficulty for us is that the problems where we have good datasets, we don't need artificial intelligence" (Tier-1 stamping and casting executive).

The labour force issues identified in Figure 5 and clarified via our interviews draw attention to several well-established workforce development issues that limit I4.0

advancement in the Canadian automotive industry. These include matters relating to its semi-peripheral status and locality-level factors that arise from the nature of the sector's recent development. In the case of the former, while Canada is home to a well-educated and skilled labour force, the ability of its automotive industry to suitably employ that talent is constrained by its relative lack of managerial and R&D capacity compared with the US, a core automotive jurisdiction (Lobo et al., 2013; Center for Automotive Research, 2015; Goldman et al., 2016). Indeed, recent evidence suggests that as many as one in four Canadian STEM graduates are leaving the country for the higher wages and better job prospects found elsewhere (Spicer et al., 2015). In the latter case, compounding the country's workforce development issues are its ageing manufacturing workforce (25% of which is currently over the age of 55), and the relative inability of Canadian auto manufacturers to attract younger workers to the industry, which tends to be more strenuous, male-dominated, and lower-paying than other Canadian sectors (see Prism Economics, 2020; Yates and Holmes, 2019; CME, 2020).

In conclusion, we observed that the following factors constrain I4.0 implementation in the Canadian automotive sector:

- 1 Canadian suppliers continue to view cost as their primary source of competitiveness and are reluctant to consider more innovative and transformative strategies that the advanced I4.0-oriented tools tend to support.
- 2 I4.0 adoption patterns within the sector are highly uneven and marked by higher levels of experimentation by the tier-1s and hesitancy at the tier-2/3 level to engage with new manufacturing technologies.
- 3 The high cost of I4.0 technologies, including limitations in existing government programs that are designed to help companies defray their initial investment into new manufacturing solutions.
- 4 Lead automotive firms not requiring their suppliers to have more advanced I4.0 capabilities.
- 5 Skill and talent gaps within the sector that are exacerbated by structural weaknesses in the Canadian automotive labour market.

The broader implications of these results for economic development in the automotive semi- periphery are addressed in the next section.

6 Discussion

Throughout this paper, we have demonstrated that numerous industry stakeholders and international organisations have identified I4.0 as a viable means to secure industrial upgrading and development in the automotive industry and, in so doing, engender economic resilience. Our emphasis has been on automotive semi-peripheral jurisdictions with Canada serving as the case study. Through this, we have examined how key actors therein, including its policymakers and manufacturers, have responded. Notwithstanding the considerable attention that I4.0 has generated, we have observed that Canadian automotive companies are engaging with new technologies and tools in a piecemeal and limited fashion. This section further discusses our results, examining whether I4.0 can effectively spur industrial upgrading and resilience in semi-peripheral automotive

countries and regions. As will be described, this research is also of significant consequence for other jurisdictions, including those in the automotive integrated periphery.

To begin, our results suggest that I4.0 has so far not spurred elevated levels of industrial upgrading and has, therefore, not triggered a pattern of resiliency within Canada's automotive industry. We observed that Canadian automotive suppliers are only just beginning to experiment with I4.0 in their operations. Furthermore, while most Canadian automotive companies are employing basic I4.0 instruments (such as sensors), few are experimenting with I4.0s more advanced tools and technologies (illustrated in Figure 2). Beyond that, we found that I4.0 implementation is occurring unevenly within the automotive supply chain as larger, typically upper-tier automotive suppliers, experiment with new technologies and techniques, and lower- tier companies make limited investments (illustrated in Figure 4).

Given the moderate levels of I4.0 adoption that we observed, our research suggests that resilience in the automotive semi-periphery is unlikely to take hold. Instead, we suggest that the patterns and levels of I4.0 adoption in the Canadian automotive industry are more likely to entrench what Sweeney et al. (2020) define as economic resistance. Like economic resilience, resistance denotes an industry's or broader economy's actions to resist outright collapse in the face of exogenous economic shocks. However, unlike resilience, economic resistance entails more limited levels of economic development (i.e., an absence of growth) and more locked-in firm behaviours (e.g., more limited levels of diversification into other sectors and R&D). Following a more resistant model of economic development, our research indicates that the Canadian automotive semi-periphery's minimal I4.0 experimentation allows companies to retain their current practices and conventional sources of competitiveness. However, the Canadian sector's avoidance of I4.0s more advanced features is inconsistent with the notion of resilience, and the year-over-year growth the concept implies (see Hassink, 2010; Gong and Hassink, 2017; Evenhuis, 2017; Sweeney et al., 2020).

The resistance-inducing character of I4.0 in the Canadian automotive industry case study is an outcome of several structural and competitive dynamics endemic to automotive GVCs. As the GVC/GPN literature illustrates, innovation-led economic development within automotive GVCs is defined by unequal power dynamics between companies and individual countries and regions (see MacDuffie and Helper, 2007; Sturgeon et al., 2009; Pavlinek, 2012; Goldman et al., 2015; Mordue and Sweeney, 2020b; Helper et al., 2019). For example, considerable evidence indicates that automotive OEMs and tier-1s hold power over countries and other firms within global value chains, determining the direction of both production and R&D mandates and capturing the economic rents associated with those activities (Rutherford and Holmes, 2008, 2014; Carey, 2019). By contrast, the GVC/GPN literature indicates that tier-2/3 firms lack comparable power resources, a by-product of their deficiency of financial and staffing resources and the nature of contractual relationships within the automotive sector (Helper, 1991; MacDuffie and Helper, 2007; Rutherford and Holmes, 2007, 2014; Kuan et al., 2014; Helper and Kuan, 2016; Holmes et al., 2017).

As we witnessed, the Canadian automotive sector's limited adoption of I4.0 is influenced by similar unequal power relationships to those identified in the GVC/GPN literature. I4.0 adoption in the Canadian industry is limited by the inability of smaller tier-2/3 manufacturers to invest in even basic I4.0-oriented technologies. This is an outcome of two dynamics. First, their access to financial and staffing resources is limited,

particularly in comparison to larger automotive manufacturers (i.e., the OEMs and tier-1 suppliers) which have begun experimenting with more advanced I4.0-related tools, such as big data analytics and machine learning. Second, through interviews, we observed that the larger tier-1 suppliers were reluctant to engage their (typically) smaller tier-2/3 suppliers in the development of new I4.0-oriented technologies. Accordingly, even though power dynamics in the automotive industry provide upper-tier suppliers and OEMs with the ability to require competencies that I4.0-related instruments support, those same upper- tier and more powerful members of the industry, do not sufficiently value those capabilities or are not prepared to provide the funds adequate for lower-tier members to participate. Thus, large portions of the industry remain locked into the maintenance of a traditional cost-based source of competitiveness, an arrangement inconsistent with the demand and deployment of I4.0s more advanced features. That means that unless and until GVC power dynamics change, it is unlikely that the mere availability of I4.0 tools will engender their widespread deployment in the automotive semi-periphery.

By triangulating previous research and data accumulated about Canada, a prototypical semi-peripheral automotive country, and the contents of interviews and survey results gathered for this project, we form a series of policy-oriented suggestions. The purpose in doing so is to reinforce strategies and actions to reorient the Canadian automotive manufacturing industry away from mere resistance pathway (to going away) toward an orientation more in keeping with the concept of resilience. Through that, we suggest that policymakers in automotive semi-peripheries consider:

- Programs to incent experimentation and implementation of I4.0 instruments and tools. Moreover, in recognition of the limited potential that some I4.0 technologies and tools offer to elevate source(s) of competitive advantage for automotive firms located in semi-periphery jurisdictions, policymakers there should prioritise I4.0 proposals that support firms seeking to reconstruct or re-define their source(s) of competitive advantage. As such, support should concentrate on deployment of I4.0 instruments designed to differentiate firms in non-productivity/cost-oriented manners (e.g., via customisation, increasing traceability, improved supply chain management, etc.)
- 2 Establishing mechanisms designed to draw in smaller, typically lower tier members of the automotive supply chain, a consequence of their limited financial and human resource capabilities (vis-a-vis larger, typically higher tier members of automotive GVCs which this research has shown are more likely to be engaged)
- 3 Building on item #2 above, design programs to provoke multi-tier collaboration. While it is likely that a program premised on inter-tier cooperation will cause larger, typically upper tier members of the automotive GVC to extend knowledge and practices to smaller, lower tier members, it is also probable that smaller, technology-based firms will bring new capabilities to established firms.

7 Conclusions

Our case study of Canada, a semi-peripheral automotive jurisdiction and its (limited) application of the instruments of I4.0, is instructive in so far as understanding the

applicability of the concept to other segments of the global automotive industry. Indeed, we suggest that our analysis of the implementation of I4.0 in the automotive semi-periphery also has relevance for less developed, lower-cost countries with significant automotive manufacturing footprints: the automotive integrated periphery. Because Canada, an economically advanced nation with a knowledge-intensive profile, has not witnessed wide scale adoption of I4.0, it is unlikely that automotive integrated periphery countries will have different motivations or results. Moreover, if I4.0-oriented tools are not valued or not required by the customers of firms located in the automotive semi-periphery, it is unlikely that firms located in the automotive integrated periphery will be granted different, more knowledge-intensive mandates; mandates that demand firms located there to consider wide scale adoption of I4.0 tools.

Throughout the 21st century, policymakers within the automotive semi-periphery have sought to find a compelling tool to bolster their industry and find an unequivocal source of competitive advantage. In this sense, I4.0 represents only the most recent of a long list of industrial policy instruments and issues designed to retain manufacturing or gain mandates for R&D (see Pavlinek et al., 2009; Lampon et al., 2015; Jacobs, 2016; Mordue, 2019; Pavlínek and Žížalová, 2016; Sweeney et al., 2020). However, notwithstanding its prominence, our results indicate that much like those other measures, I4.0 will not provide the remedy for economic development that some of its most vocal advocates proclaim. Instead, our research has shown that within established industries such as the automotive sector, pre-existing GVC power dynamics limit the degree to which I4.0 can spur resiliency in the automotive semi-periphery and other jurisdictions. Even so, deft and targeted policy design may provoke consequential effects.

References

- Alvarez-Medina, L. and Carrillo, J. (2014) 'Restructuring of the automotive industry in the North American free trade agreement (NAFTA) region from 2007 to 2011', *International Review of Management and Business Research*, Vol. 3, No. 4, pp.2120–2130.
- Auschitzsky, E., Hammer, E. and Rajagopaul, A. (2015) How Big Data Can Improve Manufacturing [online] https://www.mckinsey.com/business-functions/operations/ourinsights/how-big-data-can-improve-manufacturing (accessed 10 July 2020).
- Automotive News (2020) 2020 Supplier List [online] https://www.autonews.com/suppliers/heresour-latest-list-biggest-parts-suppliers.(accessed 10 July 2020).
- Autor, D. (2015) 'Why are there still so many jobs? The history and future of workplace automation', *Journal of Economic Perspectives*, Vol. 29, No. 3, pp.3–30.
- Bagheri, B., Yang, S., Kao, H.A. and Lee, J. (2015) 'Cyber-physical systems architecture for self-aware machines in industry 4.0 environment', *IFAC*, Vol. 48, No. 3, pp.1622–1627.
- Brettel, M., Bendig, D., Keller, M., Friederichsen, N. and Rosenberg, M. (2014) 'Effectuation in manufacturing: how entrepreneurial decision-making techniques can be used to deal with uncertainty in manufacturing', *Procedia CIRP*, Vol. 17, pp.611–616.
- Britton, J. (1980) 'Industrial dependence and technological underdevelopment: Canadian consequences of foreign direct investment', *Regional Studies*, Vol. 14, No. 3, pp.181–199.
- Britton, J. (1996) 'High-tech Canada', in Britton, J. (Ed.): Canada and the Global Economy: the Geography of Structural and Technological Change, pp.255–272, McGill-Queen's University Press, Montreal.

- Brynjolfsson, E. and McAfee, A. (2011). The big data boom is the innovation story of our time [online] https://www.theatlantic.com/business/archive/2011/11/the-big-data-boom-is-theinnovation-story-of-our-time/248215/time/248215/ (accessed 10 July 2020).
- Business Development Bank of Canada (2017) *Industry 4.0: The New Industrial Revolution* [online] https://www.bdc.ca/EN/Documents/analysis_research/bdc-etude-manufacturingen.pdf?utm_campaign=manufacturing-2017--Studies--EN&utm_medium=email&utm_ source=Eloqua (accessed 10 July 2020).
- Calabrese, G. (2001) 'R&D globalization in the car industry', *International Journal of Automotive Technology and Management*, Vol. 1, No. 1, pp.145–159.
- Canadian Automotive Partnership Council (2016) *CAPC Submission on a Canada Innovation Strategy*, 31 August [online] http://capcinfo.ca/en/CAPC-Innovation-en.html (accessed 10 July 2020).
- Carey, J. (2019) *The Impacts of Disruptive Technological Change in the Southern Ontario Automotive Parts Industry*, Doctoral Dissertation [online] https://qspace.library.queensu. ca/bitstream/handle/1974/26399/Carey_Jeffrey_D_201907_PhD.pdf?sequence=3&isAllowed =y (accessed 10 July 2020).
- Carey, J. and Holmes, J. (2017) 'What does the trans-pacific partnership agreement portend for the canadian automotive industry?', *Canadian Public Policy*, Vol. 43, No. S1, pp.S30–S42.
- Center for Automotive Research (2015). Contribution of the Automotive Industry to the Economies of All Fifty States and the United States [online] https://www.cargroup.org/wpcontent/uploads/2017/02/Contribution-of-the-Automotive-Industry-to-the-Economies-of-All-Fifty-States-and-the-United-States2015.pdf (accessed 10 July 2020).
- Chanaron, J.J. (2004) 'Relationships between the core and the periphery of the European automotive system', *International Journal of Automotive Technology and Management*, Vol. 4, No. 2, pp.198–222.
- CME. (2020) Industry 4.0 and Canada's Digital Future in Manufacturing [online] https://cmemec.ca/blog/initiatives/industry-4-0-canadas-digital-future-in- manufacturing/ (accessed 10 July 2020).
- Coe, N.M., Dicken, P. and Hess, M. (2008) 'Global production networks: realizing the potential', *Journal of Economic Geography*, Vol. 8, No. 3, pp.271–295.
- Council of Canadian Academies (2018) 'Competing in a global innovation economy: the current state of R&D in Canada', *Expert Panel on the State of Science and Technology and Industrial Research and Development in Canada* [online] http://newreport.scienceadvice.ca/assets/ report/ Competing_in_a_Global_Innovation_Economy_FullReport_EN.pdf. (accessed 10 July 2020).
- Creswell, J.W. and Clark, V. (2018) *Designing and Conducting Mixed Methods Research*, SAGE Publications, Thousand Oaks.
- Deloitte (2019) *How Leaders Are Navigating The Fourth Industrial Revolution* [online] https://www2.deloitte.com/us/en/insights/deloitte-review/issue-22/industry- 4-0-technologymanufacturing-revolution-2019.htmla (accessed July 10, 2020).
- Deloitte (2020) The Fourth Industrial Revolution: at the Intersection of Readiness and Responsibility [online] https://www2.deloitte.com/content/ dam/insights/us/articles/us32959-industry-4-0/DI Industry4.0.pdf. (accessed 10 July 2020).
- Domański, B. and Gwosdz, K. (2009) 'Toward a more embedded production system? Automotive supply networks and localized capabilities in Poland', *Growth and Change*, Vol. 40, No. 3, pp.452–482.
- Drexler, S. (2017) 'Continuous improvement isn't enough: Industry 4.0 sets a new bar [online] https://www.plant.ca/insights/continuous-improvement-isnt-enoughbar/. (accessed 16 July 2020).
- Economist Intelligence Unit (2018) *Who is Ready for the Coming Wave of Automation*? [online] http://automationreadiness.eiu.com/static/download/PDF.pdf.(accessed 16 July 2020).

- Ellision, E. (2010) Vietnam Gearing Up for Rapid Auto Industry Growth, August 17, 2021 [online] https://www.wardsauto.com/news-analysis/vietnam-gearing-ra683591-auto-industry-growth (accessed 15 November 2010).
- European Parliament (2015) Industry 4.0 Digitalisation For Productivity And Growth [online] https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2015/ 568337/EPRS_BRI(2015)568 337 EN.pdf.(accessed 10 July 2020).
- Evenhuis, E. (2017) 'New directions in researching regional economic resilience and adaptation', *Geography Compass*, Vol. 11, No. 11, p.e12333.
- Frey, C.B. and Osborne, M.A. (2017) 'The future of employment: how susceptible are jobs to computerisation?', *Technological Forecasting and Social Change*, Vol. 114, pp.254–280.
- Gabriel, M. and Pessl, E. (2016) 'Industry 4.0 and sustainability impacts: critical discussion of sustainability aspects with a special focus on future of work and ecological consequences', *Annals of the Faculty of Engineering Hunedoara*, Vol. 14, No. 2, p.131.
- Global Affairs Canada (2019) *Canada's Automotive Sector* [online] https://www.international. gc.ca/investors-investisseurs/assets/pdfs/download/vp- automotive.pdf. (accessed 10 July 2020).
- Goldman, D.B., Klier, T. and Walstrum, T. (2016) Evidence on the Within-Industry Agglomeration of R&D, Production, and Administrative Occupations [online] https://papers.ssrn.com/sol3/ papers.cfm?abstract_id=2885722 (accessed 10 July 2020).
- Gong, H. and Hassink, R. (2017) 'Regional resilience: the critique revisited', in Williams, N. and Vorley, T. (Eds.): Creating Resilient Economies: Entrepreneurship, Growth, and Development in Uncertain Times, pp.206–216, Edward Elgar, Cheltenham.
- Hassink, R. (2010) 'Regional resilience: a promising concept to explain differences in regional economic adaptability?', *Cambridge Journal of Regions, Economy and Society*, Vol. 3, No. 1, pp.45–58.
- Helper, S. (1991) 'How much has really changed between US automakers and their suppliers?', MIT Sloan Management Review, Vol. 32, No. 4, p.15.
- Helper, S. and Kuan, J. (2016) 'What goes on under the hood? How engineers innovate in the automotive supply chain', in Freeman, R. and Salzmen, H. (Eds.): US Engineering in a Global Economy, pp.193–214, University of Chicago Press, Chicago.
- Helper, S., Martins, R. and Seamans, R. (2019) 'Who profits from industry 4.0? theory and evidence from the automotive industry. Theory and evidence from the automotive industry', *NYU Stern School of Business* July 10, 2020 [online] https://papers.ssrn.com/sol3/papers. cfm?abstract id=3377771. (accessed 31 January 2019).
- Helper, S., Martins, R. and Seamans, R.C. (2018) Value Migration and Industry 4.0: Theory and Field Evidence [online] https://faculty.weatherhead.case.edu/susan- helper/presentations/ hms_relcon2.pdf (accessed 10 July 2020).
- Hofmann, E. and Rüsch, M. (2017) 'Industry 4.0 and the current status as well as future prospects on logistics', *Computers in Industry*, Vol. 89, pp.23–34.
- Holmes, J., Rutherford, T. and Carey, J. (2017) 'Challenges confronting the Canadian automotive parts industry: what role for public policy?', *Canadian Public Policy*, Vol. 43, No. s1, pp.75–89.
- Innovation, Science and Economic Development Canada. (2019) Report from Canada's Economic Strategy Tables: Advanced Manufacturing [online] https://www.ic.gc.ca/eic/site/098.nsf/ eng/00021.html. (accessed 10 July 2020).
- Invest in Ontario (2020) *Automotive* [online] https://www.investinontario.com/automotive#quality (accessed 10 July 2020).
- Jacobs, A.J. (2016) 'Automotive FDI and dependent development: the case of Slovakia's City-regions in the Bratislava-Zilina Corridor', *Open Urban Studies and Demography Journal*, Vol. 2, No. 1, pp.1–16.

- Jaidi, L. and Y. Msadfa (2017) 'La complexité de la remontée des Chaînes de valeur Mondiales: Cas des industries automobile et aéronautique au Maroc et en Tunisie', *Policy Center for the New South,* Rabat [online] https://media.africaportal.org/documents/OCPPC-PP1708.pdf (accessed 17 August 2021).
- Katz-Rosene, R. (2019) GM and Canada's transition to a zero-emissions fleet [online] http://policyoptions.irpp.org/magazines/december-2018/gm-canadas-transition-zero-emiss ions-fleet/ (accessed 10 July 2020).
- Kazzaz, B. and Mordue, G. (2019) 'Industry 4.0 and the competitiveness of Canada's manufacturing sector: implications for policy', *Queen's Policy Review*, Vol. 45, No. 1, pp.45–60.
- Klier, T., Testa, B. and Walstrum, T. (2014) 'Michigan's automotive R&D part II', Federal Reserve Bank of Chicago [online] http://midwest.chicagofedblogs. org/archives/2014/03/ michigan_rd_par. Html (accessed 10 July 2020).
- Klier, T.H. and Rubenstein, J.M. (2008) Who Really Made Your Car?: Restructuring and Geographic Change in the Auto Industry, WE Upjohn Institute, Kalamazoo.
- Kuan, J., Snow, D.C. and Helper, S. (2014) 'Supplier innovation strategy: transactional hazards and innovation in the automotive supply chain', *SSRN Electronic Journal*, DOI:10.2139/ssrn.
- Kurtz, J. and Shockley, R. (2015) *The Real-World Use of Big Data in Manufacturing* [online] https://www.ibm.com/downloads/cas/ONBGKB82 (accessed 10 July 2020).
- Lampón, J.F., Lago-Peñas, S. and Cabanelas, P. (2016) 'Can the periphery achieve core? The case of the automobile components industry in Spain', *Papers in Regional Science*, Vol. 95, No. 3, pp.595–612.
- Lobo, J., Strumsky, D., Muro, M. and Rothwell, J. (2013) *Patenting Prosperity: Invention and Economic Performance in the United States and its Metropolitan Areas* [online] https://www.brookings.edu/research/ patenting-prosperity-invention-and-economic-perfor mance-in-the-united-states-and-its-metropolitan-areas/ (accessed 10 July 2020).
- MacDuffe, J.P. and Helper, S.(2007) 'Collaboration in supply chains: with and without trust', Heckscher, C. and Adler, P. (Eds.): *The Firm as a Collaborative Community*, pp.417–466, Oxford University Press, Oxford, England.
- Maxwell, J.A. and Mittapalli, K. (2010) 'Realism as a stance for mixed methods research', Tashakkori, A. and Teddlie, C. (Eds.): *SAGE Handbook of Mixed Methods in Social Sciences and Behavioral Research*, pp.145–168, SAGE, Los Angeles.
- Mordue, G. (2019) 'Policy entrepreneurs and FDI attraction: Canada's auto industry', *Enterprise and Society*, Vol. 20, No. 3, pp.684–718.
- Mordue, G. and Karmally, D. (2020a) 'Frontier technologies in non-core automotive regions: autonomous vehicle R&D in Canada', *Canadian Public Policy*, Vol. 46, No. 1, pp.73–93.
- Mordue, G. and Sweeney, B. (2020b) 'Neither core nor periphery: the search for competitive advantage in the automotive semi-periphery', *Growth and Change*, Vol. 51, No. 1, pp.34–57.
- Mordue, G.D. (2017) 'Doors closed and opportunities missed: lessons from failed automotive investment attraction in Canada in the 1980s', *Canadian Public Policy*, Vol. 43, No. S1, pp.S43–S56.
- OECD (2018) The Next Production Revolution: Implications for Governments and Business [online] https://www.oecd-ilibrary.org/sites/9789264271036- en/index.html?itemId=/content/ publication/9789264271036- en (accessed 10 July 2020).
- OICA (2020) *Production Statistics* [online] http://www.oica.net/production-statistics/ (accessed 10 July 2020).
- Pasha, H. and Ismail, Z. (2012) Automotive Sector in Pakistan Phase I Report. Shahid Javed Burki Institute of Public Policy, Lahord, Pakistan.
- Pavlínek, P. (2012) 'The internationalization of corporate R&D and the automotive industry R&D of East-Central Europe', *Economic Geography*, Vol. 88, No. 3, pp.279–310.

- Pavlínek, P. (2018) 'Global production networks, foreign direct investment, and supplier linkages in the integrated peripheries of the automotive industry', *Economic Geography*, Vol. 94, No. 2, pp.141–165.
- Pavlínek, P. (2020) 'Restructuring and internationalization of the European automotive industry', Journal of Economic Geography, Vol. 20, No. 2, pp.509–541.
- Pavlínek, P. and Žížalová, P. (2016) 'Linkages and spillovers in global production networks: firm- level analysis of the Czech automotive industry', *Journal of Economic Geography*, Vol. 16, No. 2, pp.331–363.
- Pavlínek, P., Domański, B. and Guzik, R. (2009) 'Industrial upgrading through foreign direct investment in Central European automotive manufacturing', *European Urban and Regional Studies*, Vol. 16, No. 1, pp.43–63.
- Prism Economics (2020) [online] https://automotivepolicy.ca/wp- content/uploads/2019/11/ Preliminary-Insights-Labour-Market-Challenges-in-Canadas-Automotive-Manufacturing-Sector.pdf. (accessed 10 July 2020).
- PwC Canada. (2019) Industry 4.0: An Opportunity to Shine for Canadian Manufacturers [online] https://www.pwc.com/ca/en/industries/industry-4- 0/canadian-pov.html (accessed 10 July 2020).
- Rutherford, T. and Holmes, J. (2008). 'The flea on the tail of the dog': power in global production networks and the restructuring of Canadian automotive clusters', *Journal of Economic Geography*, Vol. 8, No. 4, pp.519–544.
- Rutherford, T.D. and Holmes, J. (2014) 'Manufacturing resiliency: economic restruc turing and automotive manufacturing in the Great Lakes region', *Cambridge Journal of Regions, Economy and Society*, Vol. 7, No. 3, pp.359–378.
- Schwab, K. (2016) The Fourth Industrial Revolution: What it Means and how to Respond [online] https://www.weforum.org/agenda/2016/01/the-fourth-industrial-revolution-what-it-meansand-how-to-respond/. (accessed 10 July 2020).
- Shrouf, F., Ordieres-Meré, J., García-Sánchez, A. and Ortega-Mier, M. (2014) 'Optimizing the production scheduling of a single machine to minimize total energy consumption costs', *Journal of Cleaner Production*, Vol. 67, pp.197–207.
- Smardon, B. (2014) Asleep at the Switch: the Political Economy of Federal Research and Development Policy Since 1960, McGill-Queens University Press, Montreal and Kingston.
- Spicer, Z., Olmstead, N. and Goodman, N. (2015) Reversing the Brain Drain: Where is Canadian STEM Talent Going? [online] https://brocku.ca/social- sciences/political-science/wpcontent/uploads/sites/153/Reversing-the-Brain-Drain.pdf (accessed 10 July 2020).
- Stanford, J. (2017) 'When an auto industry disappears: Australia's experience and lessons for Canada', *Canadian Public Policy*, Vol. 43, No. S1, pp.S57–S74.
- Statistics Canada (2020b) Table: 27-10-0002-01 Business Enterprise Research and Development Characteristics by Industry [online] https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/en/tv.action? pid=2710000201. (accessed 10 July 2020).
- Statistics Canada. (2020a) Table: 34-10-0035-01- Capital and Repair Expenditures, Non-Residential Tangible Assets, by Industry and Geography [online] https://www150.statcan.gc. ca/t1/tbl1/en/tv.action?pid=3410003501. (accessed 10 July 2020).
- Sturgeon, T. and Florida, R. (2000) 'Globalization and jobs in the automotive industry', Final report to the Alfred P. Sloan Foundation. International Motor Vehicle Program, Center for Technology, Policy, and Industrial Development, Massachusetts Institute of Technology.
- Sturgeon, T., Van Biesebroeck, J. and Gereffi, G. (2008) 'Value chains, networks and clusters: reframing the global automotive industry', *Journal of Economic Geography*, Vol. 8, No. 3, pp.297–321.
- Sturgeon, T.J. and Van Biesebroeck, J. (2011) 'Global value chains in the automotive industry: an enhanced role for developing countries?', *International Journal of Technological Learning*, *Innovation and Development*, Vol. 4, Nos. 1–3, pp.181–205.

- Sweeney, B. (2017) A Profile of Canada's Automotive Manufacturing Industry, 2012–2016 [online] https://automotivepolicy.ca/wp- content/uploads/2018/05/automotive-manufacturingcanada-2012-2016.pdf. (accessed 10 July 2020).
- Sweeney, B. (2020) 'Canada's automotive industry: recession, restructuring, and future prospects', in Covarrubias, V.A. and Ramírez Perez, S. (Eds.): New Frontiers of the Automobile Industry. Palgrave Studies of Internationalization in Emerging Markets, Palgrave Macmillan, Cham, https://doi.org/10.1007/978-3-030-18881-8 3.
- Sweeney, B. and Mordue, G. (2017) 'The restructuring of Canada's automotive industry, 2005–2014, *Canadian Public Policy*, Vol. 43, No. S1, pp.S1–S15.
- Sweeney, B., Mordue, G. and Carey, J. (2020) 'Resilient or resistant? Critical reflections on resilience in an old industrial region', *Geoforum*, Vol. 110, No. 1, pp.125–135.
- Tanguay, R. (2018) Automotive Advisor Report [online] http://capcinfo.ca/images/PDF/ CAPC_Automotive%2520Report-en.pdf+&cd=4&hl=en&ct=clnk&gl=ca (accessed 10 July 2020).
- Teddlie, C. and Tashakkori, A. (2009) Foundations of Mixed Methods Research: Integrating Quantitative and Qualitative Approaches in the Social and Behavioral Sciences, SAGE, Los Angeles.
- US Office of Science and Technology Policy (2018) Strategy for American Leadership in Advanced Manufacturing Policy [online] https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2018/10/Advanced-Manufacturing- Strategic-Plan-2018.pdf (accessed 16 July 2020).
- Wolfe, D. (2018) Why Global Innovation Supply Chains Are Going Local [online] https://www.cigionline.org/articles/why-global-innovation-supply-chains-are-going-(accessed 10 July 2019).
- Wolfe, D.A. and Goracinova, E. (2017) Regional Resilience and Ontario's Automotive Cluster: Its Future in the Digital Age [online] https://munkschool.utoronto.ca/ipl/files/2019/04/ Goracinova-Wolfe_AutoCluster_Slides-Final_15AP19.pdf. (acessed 10 July 2019).
- World Bank (2018) *GNI Per Capita, Atlas Method* (Current US \$) [online] https://data.worldbank. org/indicator/NY.GNP.PCAP.CD?view=chart. (accessed 15 March 2021).
- World Economic Forum (2018) *Readiness for the Future of Production Report 2018* [online] https://www.weforum.org/reports/readiness-for-the-future-of-production-report-2018. (accessed 10 July 2020).
- Yates, C. and Holmes, J. (2019) *The Future of the Canadian Auto Industry* [online] https://www.policyalternatives.ca/publications/reports/auto-future (accessed 10 July 2020).

Notes

- 1 See Hassink (2010), Gong and Hassink (2017), Evenhuis (2017), and Sweeney et al. (2020) for more in-depth
- 2 GM announced the closure of its Oshawa Ontario assembly plant in 2018 and it made its last vehicle in 2019. That decision was reversed in November 2020 and the plant will re-open in 2022.
- 3 The Canadian Automotive Partnership Council examines competitive issues facing the Canadian automotive industry. Membership consists of the CEOs of Canada's five assemblers and leading parts suppliers, as well as representatives of Unifor, industry associations, auto research-focused academia, and the federal and provincial (Ontario and Quebec) Ministers of Industry.
- 4 The initial mailing list was drawn from the APRC supplier database developed by Dr. Brendan Sweeney from secondary sources.

- 5 We interpreted our survey results within the statistical package for the social sciences (SPSS). Utilizing cross tabulations and chi-squared analyses in SPSS, we compared the survey responses of Canadian and foreign-owned companies. Additionally, we compared the response of larger tier-1 manufacturers to smaller and more domestically embedded tier-2/3 suppliers.
- 6 For example, to support improved traceability, supply chain management practices and datadriven decision making.
- 7 Significance-levels were calculated by chi-squared analysis in SPSS.